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Sovietų Rusija Dėkoja Lietuvai
GRĄŽINA GELž. MEDŽIAGĄ

Prasidėjo Naujos Derybos Lietuvių su Lenkais
ORO PAŠTAS LIETUVOJE.

Streikai Lenkijoje
ŽYDŲ ŽINIOS.

S. RUSŲ ATSTOVYBĖS 
RAŠTAS.

~ KAUNAS. (Elta). Užsienių 
Ministerio vardu rugpiučio mėn. 
22 d. yra gautas iš Sovietų Ru
sų Atstovybės Lietuvoje toks 
raštas:
“Giliai Gerbiamas Ponas

Minister!!
Mano Vyriausybei man pave

dus, esu laimingas pareikšti 
Lietuvos Demokratinės Respub
likos Vyriausybei gilią ir nuo
širdžią padėką už suteiktą rusų 
tautai pagelbą jos sunkią gyve
nimo valandą.

žinia apie Jūsų pagelbą buvo 
Sovietų Rusijoje sutinkta dide
liu entuziazmu ir suteikė drą
sos ir Įsitikinimo nugalėti badą.

Pirmoji broliška pagelba buvo 
padaryta lietuvių tautos, kuri 
pati dar nėra nusikračius karo 
padarytų vargų, ir kuriai dar iki 
šiam laikui tenka laikyti įtemp
tomis visas savo jėgas.

Tas atsiliepimas laiduoja toli
mesnio tikro draugingumo su
tvirtinimą tarp Sovietų Rusijos 
ir Demokratinės Lietuvos.

Dar sykį visos Rusijos vardu 
teikiu gilią padėką ir naudojuos 
proga pareikšti Jums savo gilią 
pagarbą ir širdingą prielanku
mą.

ARALOVAS,
Įgaliotas Sovietų Rusijos

Atstovas Lietuvai.

RUSIJA GRĄŽINA LIETUVAI 
GELEŽINKELIO MEDŽIAGĄ.

VAŠINGTONAS, IX, 6 d. 
(Liet. Inf. Biuras). Kaip pra
neša Kauno “Laisvė”, rusų val
džia, vykydama Lietuvos - Ru
sijos taikos sutartį, sutiko grą
žinti Lietuvai 151 garvežių, 240 
keleivių vagonų ir virš 4,000 
prekių vagonų. Tuojau žada 
grąžinti 63 garvežius, 101 kelei
vių vagonų ir 1903 prekių vago
nus. Šitoji geležinkelio rieda
moji medžiaga didžiojo karo me
tu buvo rusų valdžios užeinant 
vokiečiams išgabenta iš Lietu
vos Rusijon.

VILNIAUS KLAUSIMAS TAU
TŲ TARYBOJE.

GENEVA, rugs. 12 d. Tautų 
Taryba susirinko šiandie, kad 
išklausyti Lietuvos ir Lenkijos 
delegacijų argumentų link nu- 
skyrimo Vilniaus apielinkės.

STREIKAI LENKIJOJE.
VARŠAVA. Poznaniuje lenkų 

darbininkai išsižadėjo streiko, 
kurį jie rengė pakelti, bet Lo- 
dziaus audinyčiose streikas da 
vis tęsiasi. Varšavos miesto 
darbininkai ir-gi da streikuoja, 
bet yra viltis, kad netrukus su- 
sitaikįs, nes prasidėjo derybos.

Tokias žinias paduoda patys 
lenkai, tad gali numanyti, kad 
ten yra daug didesni streikai.

ORO PAŠTAS LIETUVOJE.
VAŠINGTONAS, IX, 7 d. 

(Liet. Inf. Biuras). Nuo rug- 
piučio mėnesio pradžios Lietu
voje veikia oro paštas. Tam 
paštui korespondencija priima
ma visose pašto įstaigose ir ap
mokama tam tikrais oro pašto 
ženklais. Siunčiama toji kores
pondencija iš Lietuvos specia
liais pašto-keleivių aeroplanais 
į visas Europos šalis. Lietu
vos valdžia veda su .Amerikos 
pašto departamentu derybas, 
kad laiškai, rašyti iš Lietuvos 
Amerikon, atvežti aeroplanais 
ligi laivų, plaukiančių Amerikon, 
paskui pervežti laivais per oke
aną, butų Amerikoje išvežioti 
taip pat aeroplanais.

PRANCŪZŲ SPAUDOS BAL
SAI DEL LIETUVIŲ-LENKŲ 

GINČO.
VAŠINGTONAS, ' IX, 7 d. 

(Liet. Inf. Biuras); Prancūzų 
laikraštis “Revue Internaciona
le” savo straipsnyje: “La Ques
tion Polono - Lithuanierfne” 
(Lenkų - Lietuvių klausimas), 
aprašydamas lietuvių - lenkų by- 
ią, del Vilniaus šiaip rašo:

“Negalima iš Lietuvos reika
lauti, kad ji už Vilnių išsižadėtų 
savo nepriklausomybės, kuomet 
visas pasaulis, pradedant nuo 
Antantos vyriausybių (Lloyd 
George’o kalba) yra pripažinęs, 
kad Vilnius turi tekti Lietuvai.

“Prie susipratimo tikrai nega
lima butų prieiti, jei nebūtų uni
jos idėja pakeista alijanso idė
ja, kurią, žinoma, taip pat tega
lima butų įvykinti tiktai tuomet, 
jei Vilnius iš anksto butų su
grąžintas Lietuvai. Tokia Są
junga, kuri plačiai apimtų visas 
Pabaltjurio *valstybes su Lenki
ja, Rumunija ir čeko-Slovakija, 
sudarytų tikrąjį pamatą tvar
kai bei taikai Rytų Europoje.” 
Europoje.”

NAUJI LAIKRAŠČIAI.
VAŠINGTONAS, IX, 7 d. 

(Liet. Inf. Biuras). Pastarai
siais laikais padidėjo musų išei
vijos laikraščių skaičius. Ame
rikoje pradedama leisti “Tėvy
nės Balsas” ir “Amerika.’’ Ita
lijoje — “L’Eco di Lituanis” 
(italų kalba) ; Latvijoje — “Ry
gos Balsas;” ir Rytų Sibire bent 
kiek ankščiau pradėjo eiti “To
limųjų Rytų žinios.”

NAUJAS P. HYMANS’O 
PASIŪLYMAS.

VAŠINGTONAS, IX, 8 d. 
(Liet. Inf. Biuras). Lietuvių- 
lenkų konferencijoje Ženevoje 
P. Hynams įteikė abiem besita
riančioms šalims naują sutarties 
projektą. Tas projektas mažai 
tesiskiria nuo pirmojo.

KAUNAN ATVYKO ESTŲ UŽ
SIENIŲ REIKALŲ MI

NISTER^.
VAŠINGTONAS, IX, 8 d. 

(Liet. Inf. Biuras) Eltos prane
šimu, rugsėjo 2 dieną Kaunan 
atvyko Estų Užsienių Reikalų 
Ministeris, p. Piip. Geležinke
lio stotyje jis buvo sutiktas Lie
tuvos Vyriausybės atstovų. Ka
riuomenės garbės kuopa, išri
kiuota, atidavė garbę aukštajam 
svečiui. Rugsėjo 3 d. p. Piip iš
važiavo iš Kauno ženevon.

Žydų Reik. Ministerijos 
Žinios.

ŽYDŲ PAšELPOS KOMITE
TO DELEGACIJA ATVYKS

TA LIETUVON.
Šiomis dienomis atvyksta 

Kaunan 2 žymus žydų visuome
nės darbuotojai ir žydų Pašelpos 
Konferencijos Vykdomojo Ko
miteto nariai—W. Tiomkin ir J. 
Efroikin. Jie yra komiteto de
leguoti susipažinti su padėčia ir 
sąlygomis žydų emigracijos iš 
Lietuvos. Tam tikslui jie pasi
liko čionai nekurį laiką.

TAUTŲ SĄJUNGA IR TAUTI
NIŲ MAŽUMŲ TEISĖS.

Tautų Sąjungos Vice-Prezi- 
dentas p. Dikinzon atvyko Bu
kareštan su oficialiu e misija — 
ištirti santikius su tautinėmis 
mažumoms . P. Dikinson turi 
pristatyti Tautų Sąjungai apy
skaitą apie tautinių mažumų 
padėtį Rumunijoje, čeko - Slo
vakijoje ir Pietų-Slavijoje.

Pasikalbėjime su Rumunijos 
laikraščio “Adverul” bendradar
biu p. Dikinson pareiškė, kad 
jis, norėdamas gerai pažinti šių 
kraštų tautinių mažumų padėtį, 
sueis į tiesioginius ryšius su jo
mis.

ŽYDŲ REIKALAMS MINISTE
RIS PANEVĖŽYJE IR ABE

LIUOSE.
Susipažinimui su veikimu ir 

padėtim kelių žydų Bendruome
nių, žydų Reikalų Ministeris, p. 
Soloveičikas Spaudos Skyriaus 
Viršininko D-ro N. 
Feinbergo lydimas išvažiavo 
sekmadienį, rugpiučio mėn. 14 d. 
į provinciją.

Pirmadienį, rugp. 15 d., p. 
Ministeris apleido Abeliuose. 
Tenai jis dalyvavo žydų Ben
druomenės posėdyje, kuriame 
buvo ’apsvarstyti Abelių žydų 
Bendruomenės svarbus klausi
mai. Ypač smulkiai buvo išna
grinėtas klausimas apie tAbelių 
žydų mokyklą ir jos tolimesnio 
buvimo ir vystimosi galimybę. 
Ministeris pasinaudoja proga ir 
savo viešėjimo Abeliuose metu 
aplankė Abelių karantiną.

Antradienį ir trečiadienį p. 
Ministeris praleido Panevėžyje. 
Panevėžio žydų Bendruomenė 
su savo dideliu skaičium specia- 
linių ir kultūrinių įstaigų daro 
labai gerą įspūdį. P. Ministeris 
aplankė visas svarbesnes mies
to įstaigas, kaip antai: Liaudies 
banką, Ligoninę, našlaičių na
mus ir t. t. Ministeris taipgi 
dalyvavo dviejuose žydų ben
druomenės posėdžiuose. Vieša
me žydų bendruomenės posė
dyje buvo apsvarstytas svarbus 

klausimas apie tremtinių apru- 
pimgą butais. Buvo nagrinė
tas projektas apie įsteigimą žy
dų atstatymo IfCoperatyvo, del 
sutvėrimo Panevėžyje, “sodų- 
miesto.” Susipažindamas smul
kiai su šitų projektu p. Minis
teris pažadėjo savo pilną palai
kymą. Trečiadienį vakate p. Mi
nisteris kalbėjo dideliame mitin
ge žydų tautinio fondo naudai.

Grįždamas, p. Ministeris ap
lankė Radviliškio žydų Ben
druomenę.

MITINGAS TREMTINIŲ 
NAUDAI.

Neseniai įsteigtas žydų Trem
tiniu Komitetas sušaukė šešta- v
dieni, rugpiučio mėnesį 21 d., 
Rotušės salėje mitingą apsvar
styti pažalpos organizavimą di
deliam skaičiui grįžtančių Lietu
von tremtinių, ekonominiu at
žvilgiu visiškai suvargusių.

Mitingą atidarė žydų Tremti
nių Komiteto Pirmininkas, p. 
Gansas Volfas, kuris savo kal
boje smulkiai nupiešė sunkią 
remtinių padėtį. Po jo kalbėjo 

d-ras Gurvičius, p. Slonimas, 
Kauno žydų Bendruomenės Ge- 
neral-Sekretorius p. Volockis, 
žydų Tautos Tarybos Tremtinių 
įgaliotinis p. Makauskas ir kele
tas žmonių iš publikos. Vienbal
siai buvo priimta rezoliucija, 
kad visi Kauno žydų gyventojai 
privalo dalyvauti pašalpos akci
joje, ruošiamoje sekančią savai
tę.

ŽYDŲ MERGAIČIŲ NAŠLAI
ČIU NAMAI KAUNE.

Sekmadienį, rugpiučio mėn. 
21 d. įvyko žydų mergaičių naš
laičių namų iškilmingas atidary
mas. žydų našlaičių namai, or
ganizuoti paskutiniu teknikos 
žodžiu, yra įsteigti žydų Tautos 
Tarybos užsienių žydams palai
kant. žydų našlaičių namų ve
dėja paskirta p. dr. švabienė. 
žydų mergaičių našlaičių namai 
bus netik lokalė Kauno įstaiga, 
bet ir centralinė visai Lietuvai. 
Tuose namuose jau yra apie 21 
mergaičių nuo 5-10 metų. Lau
kiame dar 14 iš provincijos.

Iškilmingam atidarymui kal
bėjo žydų Tautos Tarybos Pir
mininkas, š. Rozenbaumas, žy
du Reikalams Ministeris D-ras c
Soloveičikas, Rabinas Kaplanas 
ir kitU

ŽYDŲ LITERATŲ IR LAIK
RAŠTININKŲ SĄJUNGA 

KAUNE.
Prieš kurį laiką Kaune įvyko, 

pirmininkaujant žinomam žy
dų literatūros kritikui D-rui El- 
jaševui (Bal Machšovos) žydų 
literatų, publicistų ir žurnalistų 
tikslu įkurti Kaune žydų rašy
tojų ir žurnalistų sąjungą. Nu
tarta įkurti sąjungą, kuri rū
pintus kultūriniais bei medžia
giniais savo narių reikalais. 
Taip pat nutarta išleisti rinkinį 
“Lietuva”, skiriamą žydų gyve
nimui Lietuvoje.

Iš VILNIAUS ŽYDŲ 
GYVENIMO.

Kadangi Vilniaus žydų ben
druomenės įstaigų padėtis vis 
blogėja ir klausimas apie ma- 
gistreto subsidiją tęsiasi be ga
lo, tai Vilniaus žydų bendruo
menės Tarybos narys p. Krukas 

kreipėsi bendruomenės vardu į 
miesto prezidentą, p. Bankovski, 
nurodė jam, kad žydų įstaigų pa
dėtis yra katastrofinga. Kepė
jai, kurie iki šiol dar skolindavo 
duonos našlaičiams ir seneliams, 
jau atsisako tatai daryti, nes 
dar neužmokėta jiems už duoną 
iki šioi. P. Krukas todėl reika
lavo, kad bendruomenei tuo tar
pu išduotų ar kaipo paskolą, ar 
kaipo avansą, 300,000 auksinu, 
kuo galima bus nors dalinai pa
dengti skolas ir turėti galimy
bės vesti toliau įstaigas. Miesto 
Prezidentas prižadėjo pastatyti 
klausimą artimiausiame magis
trato posėdyje ir apie nutarimą 
jis tuoj praneš bendruomenei.

Tuo pačiu klausimu D-ras Vi- 
godskis kreipėti į Vidaus De
partamento Direktorių, p. Pi- 
vockį. Po ilgesnių pasikalbėji
mų Pivockis pareiškė, jog val
džios biudžetas pastariemsiems 
6 mėnesiams įeiga 1,200,000 
aukinų suma žydų labdarybės įs
taigom, kurią žydų bendruome
nė turi gauti iš valdžios po 200,- 
000 auksinų mėnesiui. Bendruo
menė turi atsiųsti savo atstovą 
į Vidaus Departamentą, kur pi
nigai bus išmokėti.

JUODOJI KNYGA.
Kai žydų korespandencijos 

Biuras Londone praneša, Ukrai
nos žydų sąjunga Angluose ruo
šia spaudai juodąją knygą,kurio
je bus patalpinti Denikino vieš
patavimo laiku papildyti eksce
sai.

(ž. R. M-jos Spaud. Skyr.).

VAIKŲ KLINIKAI LIETUVOJ.
Lietuvoje randasi penkiolika 

Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
klinikų. Tas skaičius padidės, 
kaip tik greit refaalingi sutvar
kymai bus padaryti.

Nenesai du įsteigti Šiauliuose, 
du Mariampolėje, vienas Kalva
rijoje ir Kaune du, apart trijų 
pirmiaus įsteigtų.

SPECIALĖ KONFERENCIJA 
RYGOJE.

. Pagal Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus nurodymų, liepos 25- 
26-27 Rygoje susiėjo Lietuvos, 
Latvijos ir Estonijos Armijų ir 
Sveikatos Departamentų atsto
vai, su tikslu rasti būdas sulai
kyti kolerą, kuri dabar randasi 
Rusijoje.

Konferencija, laikyta Ameri
kos Raudonojo Kryžiaus ofise 
Rygoje. Pulk. Ed. W. Ryan, 
Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
komisionierius, tapo išrinktas 
konferencijos prezidentu, Dr. 
Kuwitzky, viršininkas Latvijos 
Sveikatos Departamento, išrink
tas vice-pirmininku, ir Dr. John
son’ iš Latvijcs-Viešos Sveika
tos Ministerijos, tapo išrinktas 
raštininku.

TARPTAUTINĖ EMIGRACI
JOS KOMISIJA PATARIA AT
EIVIŲ PERŽIŪRĖJIMĄ UOS

TE, KUR I LAIVĄ SĖDI.
Tarptautinė Emigracijos Komi
sija, kuri susideda iš penkioli
kos tautų atstovų, ir kuri laikė 
savo sesijas Genevoje, Šveicari
joje, užbaigė sesijas. Komisija 
priėmė kelias svarbias'rezoliuci
jas, sulig telegrafinės žinios iš 

Ernest Greenwood, Tarptauti
nio Darbo Ofiso amerikoniško 
atstovo.

Svarbiausia rezoliucija, nuo 
amerikoniško atžvilgio, tai yra 
viena, kuri pataria užvedimą 
pilnai peržiūrėti visus ateivius 
uoste, kur į laivą sėdi. Tas tik 
pirmas žingsnis, kuris prives 
prie aiškaus išrišimo kai-kurių 
problemų, kurie surišti su pildy
mu Amerikos imigracijos įsta
tymų.

Jau senai matyta, jog vienin
telis būdas prašalinti sunkeny
bes į tūkstančius atsitikimų, tai 
peržiūrėti visus atvažiuojančius 
kelionės pradžioje. Paprastai, 
ateivis prašo įleidimo į Suvieny
tas Valstijas kuomet jau užbai
gė 97% kelionės. Jo ir jo šei
mynos pirmas susidūrimas su 
Suvienytų Valstijų Imigracijos 
Biuru ne pradžioje kelionės, bet 
pabaigoje. Gal šeimyna parda
vė visišs daiktus ir atsiskyrė su 
visais sename krašte, ir sugrį
žimas Europon tik sugrįžimas 
prie varžomo ir nepakenčian o 
biednumo.

1920 m. Darbo sekretorius 
padavė sekančią rekomendaciją 
Prezidentui ir Suvienytų Val
stijų kongresui.

“Sutvarkymas, su kitų val
džių kooperaciją, sulig kurio at
eiviai, kūne ketina iš užjurinių 
kraštų atvažiuoti, gali prašyti 
įleidimą įsą sali pirm, negu su
ardo namus, paduodant tokią ap
likaciją bus jiems teikiama to
kios imigracijos oficierių nu
sprendimų ir viešos sveikatos 
oficierių certifikatu naudos ir v 
atsišaukimai į valdžią, kuries 
dabar gauna tik atvažiuodami į 
musų uostus. Tarp šios šalies 
ir Kanados yra geras pavyzdis. 
Nei vienas ateivis, kuris ketina 
atvažiuoti iš Kanados neturi su
ardyti savo namus Kanadoje pa
kol jo dalykas pilnai amerikoniš
kos valdžios neapspręstas.

Tas peržiūrėjimas ateivių uos
te, iš kur jie išvažiuoja ne pilnai 
išriš imigracijos klausimą, bet 
tik žingsnis pirmyn.

Daugelis ateivių pareina iš vi
durinių miestelių ir paprastai 
jie parduoda arba atiduoda su- 
siedams naminius daigtus prieš 
išvažiuosiant. Ir šis nutarimas 
tik paremia ateivių peržiūrėjimą 
užjurin.

STEIGIAMOJO SEIMO ATOS
TOGOS PASIBAIGĖ.

VAŠINGTONAS, IX, 7 d. 
(Liet. Inf. Biuras). Eltos pra
nešimu, rugpiučio 30 d. Lietuvos 
Steigiamasis Seimas po atosto
gų vėl pradėjo posėdžius.

Suvėlinta Telegrama
Kai-kurie Amerikos lietuvių 

laikraščiai paskelbė Associated 
Press paduotąją iš Genevos klai
dingą žinią, buk Lietuvos dele
gacija Ženevoje sutiko, kad iš 
Vilniaus ir apielinkių butų suda
ryta atskira Lietuva, kurioje 
administracija butų po Lenkijos 
priežiūra. Stop. Lietuvos In
formacijos Biuras yra įgaliotas 
pranešti, kad panašaus sutiki
mo Lietuvos delegacija nėra da
vusi ir išviso toji žinia nuo pra
džios iki galo yra klaidinga.

Lietuvos Informacijų Biuras.
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A.L.T.S. REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 9 kp.. Cambridge, Mass.: 

Vincas Buda, 
z Bronius Kreivis.

Prie 16 kp., Worcester, Mass.: 
Albinas Adomaitis.

Prie 67 kp., Amsterdam, N. Y.: 
Jonas Mazaliauskas.

KLAIDOS PATAISYMAS.
“Sandaros” No. 35 pakvitavi

me aukojusių “Sandaros” spau
stuvės skolų išmokėjimui įvyko 
klaida. Buvo pažymėta, kad 
40 kp. iš W. Lynn, Mass aukojo 
$2.00, turėjo būti $20.00.

DIRBKIME APŠVIETUS
DARBĄ.

Vasaros karščiai jau prabėgo, 
dienos pradeda darytis vėsesnės 
kas sunaikįs visą gamtos gro
žę ir visi laukiniai pasilinksmi
nimai pasibaigs. Pabaigę vasa
ros linksmybes ir sulaukę vėsių 
vakarų, vėl griebsimės už kul
tūrinio darbo, t. y., už knygų ir 
laikraščių. Tokiu budu šiandie 
jau yra laikas prie to prisireng
ti, laikas jau įsigyti sau tinka
mų knygų ir laikraščių, laikas 
jau yra netik pačiam rengtis, 
bet ir kitą raginti prie to svar
baus darbo. Musų, sandariečių, 
yra pareiga konodaugiausia pa
sidarbuoti tame reikale. Mes 
turime sau pasibriežti kaipo už
duotį, kad prikalbinti savo drau
gą prisirašyti prie Sandaros ar
ba jam “Sandarą” užrašyti. 
Taipgi šią žiemą lai nesiranda 
nė vieno sandariečio ir “Sanda
ros” skaitytojo, kuris neužrašy
tų “Sandarą” savo giminei ar 
draugui Lietuvon. Privalome 
nepamiršti tą, kad musų gimi
nės, būdami karo nuvarginti, 
šiandie vos pajiegia aprūpinti 
savo kasdieninius gyvenimo rei
kalus, na, o jau apie knygas ir 
laikraščius, kurių jie labai trok
šta, neturi progos net nė pamis- 
lyti, nes nedatekliai jiems nelei
džia jas įsigyti. Tad musų, 
amerikiečių lietuvių, esančių ge
resnėse gyvenimo sąlygose, yra 
užduotis paremti savo brolius 
Tėvynėje, suteikti ganėtinai 
jiems to dvasiško peno, už kurį 
jie mums bus dėkingi ant visa
dos.

Tad į darbą visi sandariečiai! 
pasistengkime išplėtoti savo or
ganizacijos organą “Sandarą,’’ 
nes tai yra musų šventa parei
ga skleisti apšvietą h- auklėti 
kultūrišką susipratimą tarpe lie
tuviu liaudies.

K. J. PAULAUSKAS, 
“Sandaros” Sekr.-Adm.

KODĖL YRA MUSŲ PAREI
GA PIRKTI L. P. BONUS?
Kadangi vienur ir kitur tenka 

išgirsti klausimai apie sanda
riečių nusistatymą link naujos 
paskolos Lietuvai ir net įtarimai, 
buk sandariečiai nerems tą pa
skolą, tad nebus pro šalį šiek 
bei tiek apie tai pakalbėti.

Jei Amerikos Lietuviu Tauti- v
nei Sandarai rūpėtų vientik 
partija, kaip kad rūpėjo “Drau
gui”, “Darbininkui” ir kai-ku- 
riems Rymo apaštalams, tai, be- 
bejo, jie neremtų dabartinės 

paskolos, nurodinėdami, kad 
dabartinė Lietuvos valdžia yra 
klerikališka/kad jos elgimasis 
perleidime įstatų, draudžiančių 
sugrįžusiems lietuviams įgyti 
nuosavybė, atiduodančius dva
rus Lietuvos išdavikams ir suri
jančiais valstybę su bažnyčia, y- 
ra netinkamas ir nesutaikomas 
su musų principais ir pradėtų 
agitaciją prieš bonų pirkimą.

Bet atmindami musų didžiau
sią nusistatymą, t. y., kad Lie
tuvą visados ir visur statyti pir
moje vietoje, o partijos reikalus 
antroje vietoje, mes “negriausi
me viso namo vien dėlto, kad 

sugavus viena šlykšti pelė.” 
Važiuodami pavojingomis juro
mis ir matydami, kad laivui grę- 
sia pavojus, paliaukime kovoję 
už laivo valdybą, o griebkimės 
prie visų priemonių, kad jį iš
gelbėjus nuo prapulties. O pri
plaukę prie kranto galėsime rim
tai dalykus perkalbėti ir suei
ti į aiškų, bendrą sutikimą link 
jo valdybos.

Šiandie, matydami Lietuvą, 
apsiaustą neprieteliais iš lauk ir 
iš vidaus, turim duoti jai pagel- 
bą. Lietuvos reikalai yra labai 
dideli. Užlaikymas kariuome
nės, įkūrimas valstybinių įstai
gų, aprūpinimas užsieninių san- 
ryšių, sutvarkymas ekonominio 
gyvenimo, gynimasis nuo įvai
riausių diplomatinių ir militarių 
intrigų. Visi šie reikalai turi 
būti aprūpinti ir visiems reikia 
milijonai auksinų.

Jei mes neišgalim Lietuvai 
suteikti geresnės pagelbos, tai 
nors suteikime jai tą, kurią iš- 
galim, būtent piniginę. Jei mes 
esam be galės padėti jai staty
ti ir saugoti jos valstybę, tai 
negailėkim, jai suteikti pagei
daujamų įrankių — pinigų.

Sandariečiai: — Musų augš- 
čiausia pareiga būti lietuviais, 
remti jos reikalus, paduoti pa
gelbos ranka, kovoti už jos tei
ses ir matant, kad jau ją išgel
bėjom nuo išlaukinių priešų, ta
da vykdinti liberališką tvarką ir 
naikinti tamsa ne su aklais, bol- 
ševikiškais budais, bet su raš
tu, kalba, atsišaukimais į lietu
vių rimtą protą. Elgdamiesi 
pagal musų nusistatymą, mes 
turim remti visas Lietuvos pa
skolas, neatsižvelgiant, kas jas 
kelia, ar tai tautiečiai, klerika
lai, socialistai, bile del Lietuvos.

Tokiu budu mes gerbiame 
Lietuvos suteiktus titulus ir pa
reigas, bet ne ypatas. Jei Lietu
va suteikė atstovybės titulą ne
tinkamai ypatai, tai yra jos kal
tė, bet mes turime remti pasko
lą. Visi, iki. paskutiniam pirki
me bonus, agituokime, remkime 
tėvynę, nes jai yra reikalinga 
pagelba.

P. J. ŽURIS, pirmininkas, 
K. J. PAULAUSKAS.
K. PRATAPAS.

SEIMAS REIKALINGAS.
Jis Įvyks Lapkričio Mėnesyje, 

Boston, Mass.
A. L. T. S. Seimas yra šaukia

mas ir jis bus, o jokių kitų pro
gresyvių organizacijų į tąjį Sei
mą neįsileis. Nori Seiman va- 
žinoti, tad pirma įsirašyk ir 
tapk organizacijos nariu.

A. L. T. S. yra platus, demo
kratiniais pamatais paremtas 
laukas, tik reikia rimtumo ir 
rimtų veikėtų, o ne sorkių 
struoksėjimo. Rods A. L. T. S. 
ir platforma, turi savo veikmes, 
tik jos neprisilaikė iki šiol, mat 
kai-kurie nauji diegai išdygę 
laike užgimusių Fondų — sykiu 
su Fondais dingo; kaip-kurie 
net buvo suspėję įsigriebti prie 
Sandaros vairo tapti jos kelia- 
rodžiais — taigi dalinai trupu- 
pučiuką nušpycavo. Mat netikė
tai Neprigulmybės Fonde atsi
rado $85,000.00, tai buvo reika
las atsiradęs tąjį Fondo aruodą 
patuštinti, o paskum kad nelik
tų pėdsakio likviduoti ir Amen! 
Neliko— nereikia!

Bet štai užėjo audra ir tiems 
patiems, ką Fondo aruodą šinka- 
vo, gręsia juoda valanda, gal 
reikės iš Lietuvos grįžti ir čia 
Barber shop uždėti, na, tai rei
kia pataisyti “Renome”, kad 
kostumerių turėti, jog sienų ne
skųsi, tai štai ir pasigirsta bal
sai iš užmarių: vyrai ameri
kiečiai galbėkite. Na ir L. S. S., 
kuri jau atgyveno savo dienas;
L. D. L. D. bolševikai glaudžiasi 

prie geraširdės Sandaros ir gun
do šaukti Seimą — tokį Seimą, 
kaip kad buvo 1914 m., Brook- 
lyn’e, su tokiais pačiais rezulta
tais ! Šie sandariečiai šaukia 
Seimą lapkričio mėnesyje, š. m., 
tai reikia kaip nors užbėgti ke
lią, kad nesusitvarkytų, o dar ne
duok Dieve atgimdytų fondą ir 
mus prie to Fondo aruodo nepri- 
leis — kas tada su mumis atsi
tiks? Juk jau baigiasi pinigė
liai, kurios Nepriklausomybės 
Fondas davė. Ir mes dideli vei
kėjai ir diplomatai, net ir ma
zurką išmokome šokti, o čia nori 
mus iš didvyrių eilės prašalinti 
— kokie tie sandariečiai dar 
“neočesanai plopai” — nesupra
to poniškumo!

Sandariečiai — matot, kur 
mus nuvedė musų nuolaidumas; 
musų noras subendrinti darbą ir 
sudaryti bloką. — GANA! 
Lauk juos iš tarp musų! Su mu
mis, ar prieš mus atviron kovon.

Musų pusėje teisybė ir perga
lės, tad sandariečiai Seiman 
ruoškimės. Visuomenietis.

Į ATSIŠAUKIMĄ 
Waterburio Prog. Draug. Sąry
šio Komisijai, Am. L. T. S. 5 kp.

Baltimore, Md. 
ATSAKYMAS.

Rugpiučia 26 d. Am. Liet. T. 
Sandaros 5-tos kp. ekstra susi
rinkime tapo perskaitytas wa- 
terburiečių atsišaukimas, tilpu- 
sis Sandaros organe No. 33-me. 
Jame atsišaukiama į visas pro- 
gresyves organizacijas užmegs- 
ti organizatyvį ryšį su centrali- 
niu komitetu dėlei nuoseklesnio 
veikimo prieš klerikalų sriovės 
atžagareiviškumą, veikime Lie
tuvos valstybės reikaluose ir ki
tuose visuomeniniuose klausi
muose. Tačiaus Am. L. T. S. 
susirinkimas mėgino rimtai pa
žvelgti į minėtą waterburiečių 
atsišaukimą, kad padarius tei
singą žingsnį nuoseklesniu! vei
kimui į minėtą klerikalų veiki
mą atžagareivišku budu Lietu
voje. Atsišaukimas tapo visa
pusiškai apsvarstytas ir sutar
ta, kad neužsimoka tverti kita 
panaši Sandarai draugija, ka
dangi Sandaros organizacija yra 
vienintelė kovotoja prieš kleri
kalų atžagareiviškus veikimus 
valstybės reikaluose Lietuvoje.

Taigi matydami visi lietuviai 
esančią tokią organizaciją, ku
riai panašią mano suorganizuoti, 
patartina visiems prisidėti prie 
Am. Liet. Taut. Sandaros kuo
pų ir kuomet bus seimas, daly
vauti jame ir vykinti pageidau
jamus Lietuvos valtybei ir žmo
nėms principus, o ypatingai rū
pintis, kad visi tie, kurie pasi
ryžę uždėti sunkų jungą Lietu
vos gyventojams, butų prašalin
ti, o jų vieton išrinkti žmonės, 
velijanti gero visiems Lietuvos 
gyventojams ir valstybei. Tai 
baltimoriečių suprasta pareikš
ti i atsišaukima.

Spaudos komisija:
Juozas Bajoras, 
Juozas Gutauskas.

KAUNO KRONIKA.
— Bedarbiai iš Amerikos. 

Rugpiučio 16 d. iš Bostono ir 
Worcester, Mass, per “Amerikos 
Lietuvio” ir “Baltic States Fi
nance Corporation” (Lietuvių 
Banką) atvyko į Kauną 140 lie
tuvių šeimynų. Gi rugpiučio 28 
d. iš ten pat atvyksta dar apie 
100 šeimynų, dauguma likusieji 
Amerikoje be darbo. Visus prie 
laivo Roterdame pasitiko Lietu
vos Emigracijos Biuro atstovas 
ir lydi'juos ligi Kauno. Atva
žiavusiųjų dauguma žada imtis 
žemės ūkio; kai-kurie imsis žu- 
vininkavimo, daržininkavimo ir 
namų statymo darbo.

—L. M. K. D. Dramos ir Sek
cijos Vaidyklos vaidinių žiniai. 
Besiartinant rudens sezono ati
darymui, Dramos Sekcijos pre
zidiumas kviečia visus vaidilas 
atvykti į Kauną ne vėliau kaip 
rugpiučio m. 25 d. Apie savo 
atvykimą pranešti D. S. Prezi

diumui. (Keistučio g-ve Nr. 
61-a—2).

Dramos Sekcijos Prezidiumas.
— Amerikos konsulas Kaune. 

Atvykęs į Kauną ir apsistojęs 
Metropolyje Amerikos konsulas, 
gerb. C. S. Edwards pareiškė, 
kad ligi Konsulatas busiąs for
maliai suruoštas — interesantai 
nebusią priimami. Buto sura
dimui ir įtaisymui pereisią apie 
mėnuo laiko. Tuo tarpu Ameri
kos vizų reikalais ponas Konsu
las pataria kreipti* į Amerikos 
konsulą Rygoje kaip iki šiol 
buvo. (“Lietuva’’).

Protokolas
Amerikos Lietuvių Dailės Drau

gijų Susivažiavimo, laikyto 
rugsėjo 4 d., 1921 metuose, 
Dailės ir Dramos Draugijos 
“Aušrelės” kambaryje, 83 
Green St., Worcester, Mass.
Kadangi susivažiavimo šaukė

ja buvo “Aušrelės” dr-ja, tokiu 
budu susivažiavimą atidarė jos 
pirmininkas, Bolys Mingilas, 12 
vai. dieną ir pakvietė F. Skliutą 
plačiau paaiškinti šaukiamo su
sivažiavimo tikslą. F. Skliutas 
plačiai apibriežęs susivienyjimo 
dailės draugijų svarbą, pranešė, 
kad daugel dailės dr-jų buvo 
kviesta į šį susivažiavimą net ir 
iš kitų valstijų, kurios negalė
damos prisiųsti atstovus, raštu 
pareiškė pritarimą suvienyti vi
sas dailės draugijas.

Tolesniai perskaitė mandatus 
atsilankiusių atstovų nuo dviejų 
dailės draugijų: Nuo Dramos ir 
Muzikos dr-jos “Gabijos” iš So. 
Boston, Mass.: Matas Biekša, K.
J. Paulauskas, Andrius Juoclgu- 
dis, Antanas Bendoraitis, Vin
cas Gegužis, V. P. Jankauskas. 
Nuo Dailės ir Dramos Dr-jos 
“Aušrelės”, iš Worcester, Mass. 
Juzė Rauktytė, Bolys Mingilas, 
A. J. Gotautas, Feliksas Skliu
tas. Viso 10 atstovų nuo dviejų 
dr-jų. Taipgi atsilankė sekanti 
svečiai: kompozitorius M. Pet
rauskas, “Sandaros” red. V. J. 
Šliakys, “Am. Liet.” red. V. S. 
Jokubynas, Dr. Jonikaitis, V.
M. Čekanauskas, S. Kažemėkas, 
A. šliužas, J. Petronis, S. Pui
dokas, P. Skrickis, O. Šarkaitė, 
M. Montviliutė, M. čiaučkaitė, J. 
Kamenduiis, J. Kaulakis, A. 
Martišius, K. A. Masaitis, P. 
Steponkus, A. Jesiunas, F. Nor- 
butas, A. Kulis, S. Kulis, J. 
Mitrikaitė, V. Timinskaitė, F. 
Joniškis, A. Abrozevičia, J. Ja- 
siunas, K. Budinavičius, V. Jan
kauskas, O. Montviliutė.

Rinkimas Susivažiavimo
V ėdėjų.

Pirmininkas rinkta slapta no
minacija ir slaptu balsavimu. 
Kandidatais nominuota: A. J. 
Gotautas, M. Biekša, V. Gegužis. 
Didžiuma balsų išrinkta, A. J. 
Gotautas, pagelb. M. Biekša. 
Raštininkas slapta nominuota
K. J. Paulauskas ir B. Mingilas 
— didžiuma balsų išrinkta K. J. 
Paulauskas, pagelbininkas B. 
Mingilas. Maršalka F. Skliutas. 
Valdybai užėmus vietas ir pirm 
pakvietus “Sandaros” red, V. J. 
šliaki ir “Amerikos Lietuvio” 
red. V. S. Jokubyną, pasakė po 
trumpą prakalbėlę, linkėdami 
geriausių pasekmių susirišti vi
soms dailės dr-joms.

Tarimai.
1) Nutarta ypatiškai užkvies

tiems svečiams: komp. M. Pet
rauskui, “S.” red.; V. J. šliakiui, 
“A. L.’’ red. V. S. Jokubynui 
suteikti sprendžiamą balsą, o ki
tiems svečiams patariamą balsą.

2) Susivienyjusių dailės dr- 
jų nutarta užvardinti: Ameri
kos Lietuvių Dailės Draugijų 
Sąjunga. Tuomi pirma sesija 
užsidarė 1:00 vienai valandai 
pietams.

Sesija Antra.
Atidarė pirm. A. J. Gotautas, 

2 vai..
3) Atvyksta atstovas J. Mar

cinkevičius nuo Lietuvių Dra
mos Draugijos ‘.‘Varpas”, iš Wa-( 

terbury, Conn. Atstovas džiau
gsmingai sutiktas, pareiškia, 
kad “Varpas” tam susivpenyj i- 
mui pilnai pritaria.

4) Dailės Dr-jos “Aušrelės” 
vedėjas, p. Jenas Dirvelis pasa
ko prakalbėlę dailės reikaluose.

5) Sulig įnešimų “Gabijos”, 
“Aušrelės” ir pavienių atstovų, 
likos priimti sekanti pagrindi
niai istatai:v

1) šios Sąjungos aukščiau
sias tikslas turi būti organizavi
mas dailės dr-jų ir pavienių dai
lininkų Amerikoje, kelti ir sklei
sti kultūrišką dailės susiprati
mą tarpe lietuvių liaudies.

2) Sąjungos uždaviniu turi 
būti, kad parūpinti kodaugiau- 
siai dailės veikalų, tinkamų lie
tuvių scenai, išleidinėjant gai
das,veikalus ir t. t.

3) Šios Sąjungos turi būti va
dovaujančiu idealu, pasilaiky- 
mas tam tikroje bepartyviškoje 
dailės vagoje, stovėti nuošaliai 
politikos ir neužsiimti jokiais 
politiškais reikalais, bet vientik 
rupinties lietuvių dailės reika
lais Amerikoje ir sulig išgalės 
Lietuvoje.

4) Prie sąjungos galės prigu
lėti tik tokios dailės dr-jos, ku
rios rūpintųsi dirbti vientik dai
lės darbą, taip kad sąjunga butų 
beparty viską dailės skleidėja.

5) Prie sąjungos gali prigulė
ti dailės dr-jos iš suaugusių ir 
mažų, be skirtumo lyties. Už 
vaikus iki 15 m. amžiaus nebus 
mokama metiniu mokesčiu, irc- 4/

jie turės tik patariamą balsą.
6) Prie Sąjungos galės prigu

lėti ir pavieniai dailininkai su 
įstojimu $3.00 ir metine mo- 
kestimi $1.00. Pavieniams 
sprendžiamas balsas priklausys 
nuo susivažiavusių seimo atsto
vų. Sesija užsibaigė 5:05 vai. 
su pertrauka 15 min.

Sesija Trečia.
Atidarė pirm. A. J. Gotautas 

5:20 vai.
7) Kad Sąjungos susivažiavi- 

muose-seimuose oficialė kalba 
butų lietuviška, ir visos knygos 
butų vedamos lietuvių kalboje.

8) Priklausančios dailės dr- 
jos sąjungon turi mokėti meti
nių mokesčių po $1.00 nuo nario, 
įstojanti draugija turi užsimo
kėti iš kalno už metus.

9) Kad priklausančios draugi
jos sąjungon, apart metinių mo
kesčių, leidžiant aplinkybėms, į 
metus surengtų bent po vieną 
vakarą Sąjungos naudai.

10) Pagal išgalę suteikti para
mą moksleiviams, kurie moki
nas dailės trityje, su nužiurėji- 
mu, ar jie yra tinkami dailėje.

11) Kad Sąjungos centralinė 
valdyba butų renkama referan- 
dumu.

12) Rinkimas Sąjungos Val
dybos:

a) Pirmininkas rinkta slapta 
nominacija ir slaptu balsavimu. 
Likos išrinktas: Bolys Mingi
las, Vernon Hotel, Worcester, 
Mass.; Pagelbininkas1- V. Gegu
žis, 255 Broadway, So. Boston, 
Mass. Užrašų ir finansų rašti
ninkai taipgi rinkti slapta no
minacija ir slaptu balsavimu. 
Nutar. rašt. išrinktas A. J. Go
tautas, 15 Millbury St., Worces
ter, Mass.; Fin. rašt. Juzė Rauk
tytė, 15 Millbury St., Worces
ter, Mass.; iždininkas A. Bendo
raitis, 327 E St., So. Boston, 
Mass.; Literatiška komisija: K. 
J. Paulauskas, Matas Biekša, 
327 E St., So. Boston, Mass.

13) Sekančio seimo sušauki
mas paliktas valdybai.

Susivažiavimas pasibaigė 6:- 
45 vai. vakare.

Susivažiavimo vedėjai:
Pirm. A. J. Gotautas, 
Rašt. K. J. Paulauskas.

P. S. Prašome gerbiamų re
dakcijų nuo savęs tarti žodį 
Dailės Dr-jų Sąjungos reikale.

Kas Lietuvos neremia — 
lai ir lietuviu nesivadina.

Išpirkime bonus, tada ir 
bailiausis lenkų nebijos.

Žydai Ir Lenkų Armija .
žydai ir Lenkų armija*).

1921 m. birželio 1 ir 2 d. d.
Liiuuje karo teisme buvo spren

džiama byda apie nužudymą Vil
niaus gyventojų Dovydo Azer- 
lanskio ir Benjamino Grinblato 
ir Kauno gyventojos Perlos Kon- 
cenbergaitės. Nužudymas įvy
ko šiuo budu:

1920 m. gruodžio 30 d. per 
demarkacijos liniją iš lietuvių 
pusės lik Vilniaus važiavo pami
nėtieji Grinblatas, Azerlanskis 
ir Kocenbergaitė, veždamiesi į- 
vairių prekių: gyvų ir negyvų 
gyvulių, rugių, kviečių, miežių 
ir t. t. ir turėjo su savim dar žy
mią pinigų sumą. Prekės buvo 
skiriamos lenkų kariuomenei, 
lenkų karo vadovybei apie tai ži
nant ir leidus. Apie 11 vai. va
karą važiavusius sulaikė ties 
Dirmaitės kaimu 13-tojo lenkų 
ulonų pulko sargyba iš viršinin
ko ir 2 kareivių ir nugabeno 
juos į Dumblių kaimą, kur sto
vėjo lenkų kariuomenės būrys. 
Visi keliavusių daiktai buvo iš
krauti, prekės atimtos, o vežė
jas Akinis palydėtas per demar
kacijos liniją ir jam buvo pasa
kyta daugiau negrįžti. Pa
klausus Akiniui, “kas bus su 
žydeliais” kareivis atsakęs, kad 
jiems “įkirsią po 25 ir paleisią.” 
Suėjo po to kiek laiko ir apie vi
sus tris paminėtus asmenis ne
buvo nieko girdėti. Azerlanskio 
ir Grinblato moters,nesulaukda
mos savo vyrų ima nerimauti ir 
eina jų j ieškoti. Jieškojimas tas 
nieko nepadeda, bet joms pasa
ko, kad jų vyrai esą sušaudyti. 
Tada jos išvyksta į pat demar
kacijos liniją, kad vietoje ką 
nors sužinotų. Jos pasiekia 
Dumbliu kaimo, kur buvo sulai- 
kyti jų vyrai, ir čia ūkininkas 
Žukauskas pasakė joms matęs 
tik, kaip jų vyrus ir vieną mer
giną kareiviai vedę pro jo langą 
gruodžio 30 d., 6 v. vakare. Pas 
ūkininką Žukauską sėdėjęs len
kas kareivis ima jas barti, ir sa
ko, kad jos esančios areštuotos, 
kaip lietuvių šnipai, o karininkas 
Pac-Pomarnacki grasindamas iš
varęs jas iš Žukausko trobos. 
Kitas karininkas, eskadrono va
das, Maslovski, kuriam buvę at
vestos areštuotosios, jas rami
nęs, sakydamas, kad jų vyrai 
gal tebėra dar gyvi, ir jas palei
dęs. Tuo tarpu joms pasako, 
kad netoli ties plytnyčia rasta 
didelė kraujo bala, pirštinė, per
šauta kepurė ir kit. daiktai, ku
rie dabar esą smuklėje netoli 
Sužėnų. Toj pat smuklėje mo
ters išgirsta dar baisią legendą 
apie jų vyrų nužudymą. Su to
mis žiniomis jos eina į eskadro
no vadovybę, kur joms žadama 
dalyką ištirti, tačiau rytojaus 
dieną joms paaiškina, kad jų 
vyrus areštavęs ir reviziją daręs 
sargybos vyresnysis (vakmis- 
tras) šumanskis, kurs sausio 
mėnesį miręs, todėl jie nieko ne
gali joms paaiškinti ir padėti. 
Nieko nepešusios grįžta moters 
į Vilnių, kur netikėtai sutinka 
vežėją Akinį. Su Akiniu eina jos 
į apskrities žandarijos vadovybę 
iš kur siunčiamas į Sužėnus vy
riausias žandaras padaryti tar
dymą. šis ištardęs ir radęs: 1) 
vyriausias kaltininkas vakmis- 
tras šumanskis esąs miręs; 2) 
kitas kaltininkas vakmistras 
Razvaznievicz pabėgęs iš ka
riuomenės. Daugiau kaltininkų 
žandaras neradęs ir netardęs. 
Tada moters, matydamos tuo ke
liu nieko nepešę, kreipės į Vil
niaus žydų gminos tardomąją 
komisiją, kuri tą bylą pasiunčia 
karo teismo pirmininkui, kap. 
Guro.

(Seka ant 6 pusi.).

*) Žydų laikraštis Vilniuje 
“Tog” už kai-kurių to proceso ir 
įvykio smulkmenų atspausdini
mą buvo nubaustas 10,000 lenk, 
markių.



užmanimų slėpiausi, kadangi nenorėjau matyti 
jų ašarų ir perkalbinėjimų. Suprantama, kad 
kariuomenėje ne pyragai ir ne aukso dienos ir 

toiotinos širdis perminkšta, kad lengva širdžia 
1 savąjį išleisti ant to aukuro. Pasisakiau tik 
paskutinias dienas, kad išvažiuosiu, bet ir tai tei
sinausi, kad ne kariuomenėn, tik jieškoti vietos 
kokioje, nuo anot jų, “valdžioje,” kadangi pir
mutinėmis dienomis Lietuva jų reikalauja. 
Prieš išvykimą nesipriešino, tik liepė palaukti 
Kalėdų, kurios už dviejų savaičių bus, ir prašė, 
kad kariuomenėn taip greitai nestočiau, nes 
lietuvių jiegos silpnos ir neišsilaikys prieš prie
šų gaujas. Pasiryžimo niekas negalėjo 
griauti. Skubiai ruošiausi prie kelionės.

Karui Siaučiant
----- Bočių Atmintojas -----

ŠIRDGĖLA
PR. S. ŽMOGUS-

(Tąsa).
Kilo vokiečiuose revoliucija, papūtė laisves

nis vėjas Lietuvai ir pasirodė šviesos pakraštė
lis ant apsiniaususio dangaus.

Slapta išgirdau, kad Vilniuje prasidėjo or
ganizuotis lietuvių pulkai, o man tik tos žinios 
reikėjo, kadangi seniai jos laukiau ir nekantra
vau, bet mano nelaimei rudenį pradėjo apie mus 
siausti iki šiol Lietuvoje nebuvėlė liga “ispanų 
gripą,’’ kurioj i prieš Visus šventus per kelias 
dienas paguldė ir mane lovon. Gulėti nerimau, 
kadangi vis girdėjosi neaiškios žinios apie lie
tuvių kariuomenę. Gaila buvo pažvelgus į tėvų 
rūpestį ir susisieliojimą, gaila buvo, kad negaliu 
taip greitai įvykinti savo siekių ir tik po mėne
siui atsikėlęs iš ligos patalo pasijutau nors kar
tą, galėsiantis įvykinti. Savaitę po ligai pasilsė
jau namučiuose, bet vokiečiai dirbti nebevarė ir 
tik kreivai pažvelgdavo į mane ir tuo musų susi
tikimas baigdavosi.

Vieną vakarą išgirdome, kad gautas pas 
kleboną aplinkraštis iš Lietuvių Tarybos del pa
darymo susirinkimo sudarymui valsčiaus tary
bos, reiškia, naujosios musų valdžios-savivaldos. 
Rytą prasidėjo rinkties. Vieni — rinkimuose 
dalyvauti, kaipo piliečiai, ant kurių pečių stovi 
šalies gerovė ir ateitis, kiti — kad ton tarybon 
patekus, o treti — tik taip sau del žingeidumo, 
nes tikėti jokios lietuvių valdžios nenorėjo ir 
nesuprato, žmonių šiek-tiek rinkelėje susirin
ko.

Gudresnieji gražiai kalbėjo, turėdami mik
liai nukaltus liežuvėlius, kvailesnieji išsižioję 
klausėsi ir gyrė išmintingumą, gudrumą ir iš
kalbingumą ir kumštelėję kaimynui šnibždėjo: 
girdi, šis ponas galėtų būti taryboje, net pačiu 
“staršuoju,” žiūrėk, koksai iškalbus, su ponais į 
stalą tiktų, į Vilnių ir į Beriiną nebijotų va
žiuoti ir neprapultų, iš visur “strukcijų” (reiš
kia: instrukcijų) galėtų parvežti; girdi, rinksi
me jį, balsuosime už jį. Kalbų-kalbelėms įdo
mu buvo šiame pirmosios spindulio laisvės die
nos susirinkime, nepriklausomybės įžangoje. 
Rinko kandidatus, rašė, kiekvienas savu protu 
sanprotavo, politikavo kaip kam patiko. Vis-gi 
maloniai jauties, nors ir nepratusių prie politi
nio ir valstybinio gyvenimo tautiečių susirinki
me. Gauni ir gan juokingų įspūdžių. Vieni 
kalbėjo apie Lietuvos nepriklausomybę, kiti 
laukė, kad ateitų Amerika ir Anglija sutvarkyti, 
nes Lietuva nieko neturinti ir svajonių buvo 
įvairių, margiausių.

Susirinkus sodiečiams galų-gale'su aplink
raščiu atėjo ir klebonas. Pasilipęs ant namo 
laiptelių pradėjo vartyti, bet sodiečiai pamatę 
nenorintį kleboną skaityti, ėmė rėkti, kad nevie
ta čia klebonui ir vesti jį prie aukoriaus (alto
riaus). Klebonas tūpčiojo, teisinosi, kad jis į 
tą dalyką nesikiš ir atiduos jiems valion, tik 
tame bus kaipo svečias, o jei aplinkraštį turi, 
tai čia nieko tokio, kadangi iki šiol nesant jokios 
valdžios, nebuvo kur jo persiųsti ir tokiu budu 
liko atsiųsti klebonam,kurie privalo atiduot žmo
nėms ir jų kriukis-užduotis atlikta, daugiau ne
sikiš. Bet piliečiai vis-gi nenutilo ir nedavė ra
mumo. Iš minios girdėjosi balsai: “veskite 
bažnyčion prie altoriaus.” Klebonas aplinkraš
tį atidavė vienam iš puikiai iki šiol kalbėjusių ir 
sužavėjusių visų širdis ir ėmė abu slibizuoti, 
kad perskaičius gerbiamajai publikai. Publika 
klausėsi išsižipjus, bet perskaičius vėl nepasi
tenkino klebonu, nors šis nebežinojo, kaip juos 
ir įtikrinti, kad jis čionais “ličnas.” Prasidėjo 
rinkimai. Išsitraukė klebonas popierą, kad per
skaičius jo sumanytus tarybai kandidatus, ku
rie buvo puikiai į jį panašus, čia vėl kilo 
triukšmas: “šalin su vakarykščiais kandidatais, 
mes šiųdieninių turime, veskite jį prie altoriaus 
bažnyčion!” Klebonas aiškino, aiškino ir var
gais vos kelius kandidatus įkišo, daugiau turė
jo pastatyti šiudieninius. Po to prasidėjo ra
mus slaptu balsavimu rinkimai. Visi grūdosi no
riai, kad atidavus savo baisa, ir na, šiudieniniai 
kandidatai laimėjo ir liko išrinkti valsčiaus ta
rybon. Vakarykščiai klebono prasmego. Tary
ba susidėjo daugiau iš kairiųjų žmonių ir, regis, 
viskas nuėjo gerai ir ramiai, kuomet kaimynų 
valsčiuose po didelių triukšmų ir barnių sulys- 
davo visokie nakties paukščiai, nors tokių buvo 
ir mūsiškėje, kaip paskiau pasirodė. Vakare 
piliečiai išsiskirstė, ir liko vien išrinktieji. 
Reiškia, užsimezgė nepriklausomybės diegas, tik 
reikalauja trąšos augimui.

Vakare grįžau su neblogu upu. Išgirdau, 
kad jau iš kitur važiuoja lietuvių kariuomenėn. 
Iš užventiečių 22 savanoriai nutraukė Vilniun— 
“ten, kur lygus laukai, snaudžia tamsus miškai, 
lietuviai barzdočiai dūmoja ir galanda kirvius, 
kalavijus aštrina, juodbėrį žirgą balnoja.” Pa
rupo ir man, nurimti nebegalėjau ir sapnavau 
apie tą, net kartais užmigti negalėjau, vien rū
pėjo Vilnius.

X10 tėvų ir kitų senesniųjų giminiečių savo

18. LIETUVIŲ KARIUOMENĖN.

su-

(Tąsa).
Mudu daug kalbėdavom, daug 

ginčydavos. Ginčuose, apie Die
vo buvimą ir atžagariai 
prieidavo net prie 
laimės, 
Anelė, 
knygas 
pusėn, 
buvo jos veidrodis, 
skaitė po kelis kartus, 
net apsiašarojo.

ANELĖS ATSIMAINYMAS.

tik

Anelė 
ašarų. Ant 

jinai mėgo skaitymą, 
beskaitydama įvairias 
laipsniškai linko mano 
Francuzų Revoliucija 

Vietomis ji 
Nesyki

Subatos popietis.
Po verba, ant suolelio, atra

dau Rožytę užsiverkusią.
—Kas čia? Nelaimė patiko?
Rožytė nei žodžio.
—Motina mirė? Pinigus pa

metei ?

—Gal su Anelę susipykai, a?

Susitikau ant
Pasisa-

Jau galutinai pasiruošiau prie kelionės 
reikalinga atestacija apie mano asmens liudy- 
mą, ar naudingas busiu Lietuvos kariuomenei, 
kadangi iš pirmųjų dienų reikalavo jų ir rin
ko dorus, neištvirkusius girtuoklybės ir vagys
tės bangose. Kur gauti atestaciją? Nuėjau į 
Valsčiaus Tarybą, ten atsakė,girdi, dar nesame 
pripažinti, neturime nei antspaudos, nei galios, 
musų atestacija nieko negelbės ir patarė: o-gi 
kam važiuoti į Vilnių, juk ir čia pat Šiauliuose 
rinks. Tiesa, gal kada ir rinks, bet ne šiandie, 
o šiandie girdžiu, kad taipgi yra kokia renkama, 
bet kamanda rusų kalba, na tai tau ir nepriklau
somybė! tokios nenoriu ir nepripažįstu, Vilniu
je, manau, bus lietuviška kamanda, ką ir neapsi
rikau, o ten rusų kalba suprantama, kam toji 
kariuomenė ir tarnaus, tik Maskvai, kas su 
jais ir ištiko. Nepešęs nieko valsčiaus Tarybo
je, einu pas vienintelį, turintį galės išduoti kle
boną, manau, gal susimylės,
šventoriaus ką tik išėjusį iš po mišių, 
kiau savo reikalą ir klausau, kokios pasekmės 
mano prašymo. Gaunu atsakymą: — Gi kaip 
aš tau duosiu, kad tu bolševikas! — Pasidarė 
man karšta ir pasijaučiau kaž-kas mane baisiai 
palietė — esu įžeistas tą valandą, kuomet ren- 
giuose prie šalies ir jos laisvės ir nepriklauso
mybės gynimo, kuomet rengiausi stoti į pirmų
jų kovotojų eiles, kurios buvo gan silpnutės ir 
neskaitlingos, iš kurių visi juokėsi ir pašiepė, 
vadindami mus kvailiais, noris šiandie savo žo
džių gėdyjasi, matydami, į ką tos silpnutės jie
gos išaugo. Tą valandą, kurią norėjau įvykinti 
savo nuo amžių siekius ir varge neišsižadėtus 
siekius, gavau tokius žodžius, norįs patsai prieš 
kitus nuduoda esantis to viso šalininkas, bet ne, 
aš tikėti negaliu, kadangi nevietoje tie žodžiai 
ant manęs buvo lyg purvais uždrėbti, ir kurie 
nuo manęs iki šiol dar nenudžiusta ir lyg ausyse 
skamba, “kad tu bolševikas”, nors aš negaliu su
prasti, kuo jis laiko tą žodį, kad juo nori įžeis
ti, geriau kitą žodį įžeidimui butų pavartojęs, 
bet ne šį, kuris nevietoje. Kalba musų išėjo

Prašiau į tą paaiškinti, kokiu budu tai 
sakyti, bet jis prisipažino, kad girdėjęs

—Nieko!-., pas Anelę tamsta 
visada laiku ateini, o Brazdys, 
kada prisižada pas mane ateiti 
tuo po pietų, tai ateina po vaka
rienės. Praeitą subatą prisiža
dėjo ateiti, — laukiau. Nesu
laukus išėjau miestan ir susiti
kau jį su francuze bevaikščio
jant. Nudaviau nematanti, Šią- 
die ir žadėjo ateiti. Jau dvi va
landos praėjo nuo pažymėto lai
ko ir vis nėra. Tai čia augę vai
kinai...

—O merginos ? — suprieši
nau.

—Nevisos... Aš su Anele 
suomet savo vietoje.

—Kur dabar Anelė?
—Kambaryje, skaito.
—Apsiramink, tamsta, Braz

dys geras vaikinas, jis žadėjęs 
ištesės. Eikim į stubą pas Ane-

vi-

liga, 
gan 
nuo gerų žmonių, kad neinantis išpažinties, baž
nyčion, ir pamokslų neklausantis, sakąs, kuni
gams žemės nereikia, taipgi ir bolševikas. Pa
klausus, kas sakė, gavau atsakymą, kad pasa
kyti jis negalįs, bet puikiai spėjus, kad tai šni- 
pų-davatkų darbas, gynėsi, kad darbas gerų 
žmonių. Pritrukęs kantrybės ir pykčio verčia
mas atsižadėjau ir atestacijos ir maniau brauk
ti Vilniun be jos, noris ten ir reikalauja, bet 
mums besikalbant, geriau pasakius, besiprovo- 
jant, užėjo kitas žmogus ir dalykas nuėjo kiton 
pusėn. Klebonas susiprato, kad Lietuvos ka
riuomenė iš davatkų negalės susidėti, kadangi 
nebus iš kur jų paimti, o priešai davatkų mobili
zacijos nelauks ir grumsis Lietuvon visomis ga- 
lėmis, jei visi susipratę piliečiai nepastos jiems 
kelio. Nors aiškino, kad katalikiškajai Lietu
vai tereikia tik dviejų pulkų, bet ir tie patys, 
kad butų susidėję ir gerų žmonių, negirtuoklių, 
nepaleistuvių ir, žinoma, ne pirmeivių, nors šito 
dar truko išsitarti, bet manau širdyje jautė. 
Ant jo žodžių, nepaleistuvių, negirtuoklių pa
klausus, ar jis mane skaito tokiu, gaudavau 
skubų atsakymą, kad “tu bolševikas” ir vėl kal
ba eidavo išnaujo. Juokinga tuokart buvo isto
rija, ir puikiau butų nupiešus ją komedijoje, bet 
ne šiame rašinėlyje, kur nenoriu juokauti, bet 
tik rimtai kalbėti.

Ant ryto po visų “bėdų’’ atestaciją gavau ir 
iš po vakarykščių skaudžių žodžių šiandie ap
siėjo mandagiai, matyt, gal suprato savo klaidą, 
o gal nebūtų daiktų prigyrė šis žmogus, kuris 
mus užtiko besiprovojant. Išdavęs nurodė savo 
giminietį, tarnaujanti Lietuvių Ministerijoje, 
pas kurį nuėjus mane pristatys, kur tinkama, 
Nors man šito nebuvo reikalinga ir patsai pui
kiai galiu surasti, ne ant pečiaus gi visą laiką 
sėdėjęs, bet mandagiai jam kalbant, apsiėjau ir 
su jo mandagiai, nors vakarykščiai žodžiai jau
tėsi. Atidavęs atestaciją prašė, kad nuvykęs 
kariuomenėn nepasielgčiau blogai, kad tokiu 
budu nepadaryčiau jam sarmatos už paliudyji- 
mą. Kitiems dvaro darbininkams pasižadėję 
neduoti ir tokiu budu norėję su manim dar kai- 
kurie važiuoti iš tos priežasties nebedrįso ir li
ko namie, kuomet butų pirmose dienose labai rei
kalingi. (Daugiau bus).

Rožytės akis sublizgėjo ir per 
veidą perbėgo trumpa šypsą.

—žinai, Leon, jau paskutinės 
tris nedėlias Anelė nebuvo baž
nyčioje. Juokais pavadinau 
“užtenka” atsakė. Vakar -mus 
Liudvikas pasakė, kad rytoj lie
tuvis kunigas atvažiuos. Sako, 
baisus keikūnas bedievių, šį ry
tą klausiau Anelės, ar eis pasi
klausyti, kaip tėvukas keiks. 
“Jau nusibodo tie šlikštumai,”— 
atkirto. Aš neatsistebiu iš jos 
atsivertimo. Klausyk, Leon, ei
kim visi rytoje bažnyčion pasi
klausyti, ką tas riebus šventa
sis naujo prasimanis.

—Galim.
—Tik aš nežinau apie Anelę; 

vargiai jinai sutiks. Stengsiuos 
perkalbėti.

—Gerai, laukite.

NEDĖLDIENIS.

Išėjęs ant gatvės sutikau 
Brazdį. žmonės stumdėsi, vieni 
bėgo į bažnyčią, antri pas Povilą 
Gurkšnelį, krikštynosna.

—Gal eisime paupyje pasėdė
ti ?

—Neiškelio. Bet, klausyk, ei
kim pas Nastaziją: merginos 
žadėjo laukti mus.

Nuėjome.
Merginos buvo apsiteisę, be

laukiančios. Nastazija su Liud
viku buvo išėję bažnyčion. Ro
žytė prišokus priėmė Brazdžio 
kepurę, o Anelė mano.

Ant stalelio gulėjo dvi storo
kos knygos ir viena atdara lovos 
pagalvyje.

—Ką jus sakot, eisim bažny
čion?

—Bažnyčion ! — sušuko Braz- 
dys.

Rožytė nusijuokė.
—Mes dar per jaunos lankyti 

tokias vietas — šyptelėjus į Ro
žytę atsiliepė Anelė.

—Gal jus sutiktut paupyje 
pasėdėti? Stuboje per karšta— 
pridūrė Brazdys.

—O tai, kas kita — pritarė

100,000 
garsaus 
Gratius 
nuo po-

Anelė.
—Aš galiu, bet Anelė nori ei

ti bažnyčion — Rožytė mirkte
lėjus erzino Anelę.

—Gal but ir Anelei bažnyčios 
zoviesiai užrūdijo — žiūrėda
ma langan teisinos Anelė.

Merginos išėjo į kitą kamba
rį apsitaisyti. Aš prisiartinau 
prie atdaros knygos, lovos pa
galvyje. Tai buvo, History of 
the People of Netherland. Ant 
atverstų lapų pamačiau “Laike 
Karolio V (1515-1555) buvo į- 
vesta inkvizicija Holandijoje. 
Tuo laiku daug žmonių tapo nu
žudyta prie gėdos stulpo bei lau
žų, o kitus gyvus palaidojo. Ta
da katalikai nužudė 
žmonių heretikų per 
Holandijos advokato 
tarpininkystę. Šis adv.
piežiaus aplaikė palaiminimus 
ir... augštas privilegijas.” Tuo 
syk įėjo merginos. Išėjom. An
trapus gatvės, pas Povilą Gurkš
nelį, pasigirdo:

“Aš išgėriau stiklelį už save 
mažesnį, 

Išvoliojau purvinei] už save di
desnį.”

Languose, su ištrauktais mar
škiniais sėdėjo vyrai ir moterįs. 
Krikštynos, — kaip miškas.

Mat, Povilas nuo pradžios pa
rapijos susi tvėrimo buvo kolek
torium, tai daug pažįstamų turė
jo.

Vos tik perėjome antron pu
sėn gatvės, it tyčia, per langą 
persivožino moteris ir nukrito 
ant akmeninio šaligatvio su bon- 
ka alaus rankoje. Iš ątubos ur
mu išvirto pasišiaušę, permirkę 
vyrai, moterįs ir vaikai. Atė
jęs policistas pašaukė ambulan
ce. Anelė pamačius girtą savo 
tėvą, truktelėjo mane už rankos. 
Pasukom Tilton Hill link.

—Jus nežinot, kaip aš noriu 
gerti — skundėsi Anelė.

—Ir aš noriu — atsiliepė Ro
žytė.

—Atleiskite, mes tuo sugrįši
me.

Tik pasprukt, it stirnos, ūki
ninko kieme.

—Ką manai apie Anelę dabar ? 
—klausiu Brazdžio.

—Tik ką ir aš norėjau sakyti, 
jinai visiškai kitokia.

—Dabar kalbi, draugiška, 
ar ne ?

—Taip, taip. Čia keno įtek
mė veikia, žinai, ką aš paty
riau, kad jinai begalo įsimylė
jus tavin. Stebuklai! Karšta 
katalikė nebijo bedievio.

—Jau po katalikystei. Matei, 
kokias knygas skaito?

—O ką, ar ilgai užtrukom?— 
merginos petraukė mus pastabą. 
Pakalnėje priėję didelį akmenį 
—dviejų medžių pavėsyje — at^ 
sisėdome.

Kaitros nuvarginti medžiai 
snaudė, žolė nuvytus; paukš
čiai nutilę. Tik pakalnėje iš po 
aržuolo šaknų, lyg prispaustas 
vargonų balsas, pluškeno mažas 
šaltinėlis. Taip ramu, tai leng
va !

Brazdys išsitiesė ant žolės, o 
Rožytė ir, pasiklojus laikraštį 
atsisėdo po kitu medžiu. Mudu 
su Anele pasilikom ant akmens.

Tylim. •
—Kodėl nešneki ? — ragino

Anelė.
—Pailsau.
—Gal koks nepasisekimas var

gina, a?
—Iš dalies, taip.
—Kas?
—Bedarbė.
—Juk dirbi.
—Diibam tris dienas sa

vaitėje. O gal tuo ir to neteksiu. 
Šiandie čia, o rytoje — sudiev 
mano draugai. Tai darbininko 
buitis!

—Darbininkais gimėm, darbi

ninkais prisieis ir numirti — 
ramino Anelė.

—Gal taip, o gal ir kitaip.
—Ką jus manot kitaip? Ka

riuomenėn pastot?
—Kariuomenėn! ? Aš ne be

protis.
—Nematau išėjimo.
—Hm... O gi amato bei pro

fesijos mokytis negaliu?
—O-o! Apie profesiją ir aš 

kitą syk svajojau—juokės Ane
lė.

—Kokią profesiją?
—O, sister school teacher.
—Nekokia profesija: mažai 

galvon, mažai ir burnon — pa
šiepiau.

—Kaip tai ?
—Mažai mokslo, mažai duo

nos. Jei tamsta dasigautum į 
public school, tai nors žmoniška 
vieta. Ar žinai, kad S. Valsti
jose 500,000 moterų mokytojų. 
Dalis jų skursta, kaip ir dirbtu
vių moterįs. Jos žiemos sezone 
mokytojauja, o vasaros, — įieš
ko užsiėmimo krautuvėse, Mo
terų padėjimas čia negeresnis 
už vyrų. Paveizdoje, 1910 m. 
statistika parodė, kad S. Valsti
jose 7,000,000 moterų dirba il
gas valandas dirbtuvėse ir 1,- 
200,000 baltų vergių įstaigose. 
New Yorke 135,000 šeimynų 
buna išmestos laukan kas met 
už neužmokėjimą randos. Ry
tojus moterims nežinomas, kaip 
ir vyrams.

—Pirmiau aš to nepatyriau, 
bet dabar vis aiškiau matau. 
Mat, pirmiau aklai tikėjau, ką 
bažnyčioje nugirdau apie darbi
ninkus. Ak! kaip pamisliju da
bar, kokia juoda sąžinė tų arti
mo meilės mokytojų ! Jie valgy
tų gyvą žmogų ir nesudrebėtų, 
nesusigraudintų. Jie gresia nuo 
žmogžudysčių, bet, juk užmuši
mas žmogaus proto yra tas pats, 
ką ir kūno. Išvilioti, apiplėšti 
skurdžių skarmalus ir paleisti 
plikus badauti, šimtą sykių 
skaudžiau, negu krist mirtinai 
nuo dviejų, trijų smūgių — 
karščiavos Anelė. — Aną dien 
skaičiau laikraštyje, kad Rusi
joje randasi 900 vienuolynų, tik 
stačiatikių. Tuose vienuolynuo
se gyvena apie 881,000 vyrų ir 
moterų vienuolių. Jie valdo 
800,000 dešimtinų žemės. Gi 
caras turėjo privatiškų 
daugiau, negu 1,000,000 
tainių mylių dirbamos 
girių ir aukso kasyklų, 
nės jo įplaukos viršijo 12,000- 
000 rublių! Kas gi darbinin
kams lieka? — ašaros! Kas to
kia buitim neužsiganėdija, tai 
bažnyčių spavėdnyčios ir kazo
kų nagaikos tuojau nuspręsda
vo, kur kam vieta: tvirtovėje ar 
Sibirijoje.

Aš jaučiaus, kaip prakalbose. 
Spėkite, iš kur ji tiek faktų su
rinko?

—Arba Francuzijoje, prieš 
revoliuciją buvo apie 30,000 ba
jorų; jie valdė vieną penktdalį 
Franci jos žemės, už kurią ne
mokėjo duoklės.

Jųjų gyvenimas — girtuok
lystė, ištvirkimas. Klerikalai 
buvo pagedę feodalizmo hierar
chija. Viena trečdalis Franci jos 
žemės buvo jų rankose. Nuo 
mokesčių jie buvo visiškai liuo- 
si. Vyskupai ir minikų perdėti- 
niai didžiuma paėjo iš bajorų. 
Milžiniški turtai jubs viliojo 
permainyti rubus. Jie buvo į- 
tekmingiausi asmenis karališ
kuose teismuose. Kiekvienas iš 
jų gaudavo nuo $10,000 iki 
$200,000 į metus, kuomet pa
prasti žmonės įgaudavo nedau
giau $150 iki $200 į metus. Ka
da sykį darbininkai pareikala
vo duonos, gavo atsakymą: “Ės- 
kit žolę.” Tada buvo nenaujiena 
keliauininkams matyti laukuose 
užbadėjusius, šaltus lavonus. 
Toki barbariški prajovai Romos 
parazitams pranašavo liepto ga-« 
lą. žmonės sukilo: reika 
lygybės. 1789 m. Francijos 
džia konfiskavo daugiau I 
no frankų bažnytinio turto.

(Bus Daugiau).

dvarų 
ketvir- 
žemės,

Meti-

J °'
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Savaitinis Laikraštis

Leidžiamas kas Ketvergas
AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINES 

SANDAROS

Prenumerata turi būti apmokama 
ii viršaus. Prenumeratos metas skai
tosi nuo dienos užsirašymo.

Pinigus geriausia siųsti Pašto Mo
ney Orderiu, adresuojant:
Metams kainuoja (Amerikoje) $2.50

” ” Kanadoje .... $2.75
” ” (Užsieniuose) .. $3.00

Entered as Second - Class Matter 
January 14, 1914, at the Post Office 
Boston, Massachusetts, under the Act 
of March 3, 1879.

Apžvalga.
NEREIKALINGAS 
NUGĄZDINIMAS.

Amerikos žinių agentūra “As
sociated Press” rugsėjo 1 d. pa
leido žinią, buk lietuvių misija 
Genevoje sutiko, kad Lietuva 
butų padalinta i dvi dalis, ir 
kad Vilniaus dalis su pačiu Vil
nium patenka į Lenkijos prie
globstį. Lenkų laikraščiai pa
skelbė tą žinią triumfaliai dide- 
liausiomis raidėmis.

Lietuvius ta žinia surūpino. 
Tai yra, surūpino tuos lietu
vius, kurie trokšta nepriklauso
mos Lietuvos, nes Lietuvos prie
šai, pakvaišę komunistėliai, pa
skelbė tą žinią su didžiu pasigė
rėjimu.

Vilniaus praradimą lietu
viams paskelbė visi anglų vaka
riniai dienraščiai rugsėjo 1 d. 
Antrytojaus, rugs. 2 d., kai-ku- 
riuose rytiniuose laikraščiuose 
(iš dešimties gal tik viename) 
pasirodė žinia iš Genevos, kuri 
tarsi užginčytų vakarykščią ži
nią, bet labai neaiškiai, žemiau 
gi tuose pačiuose laikraščiuose 
tilpo ir vakarykščia, lietu
viams taip nemaloni, žinia. Su
sirūpinę lietuviai graibsto ir 
varto anglų laikraščius: ar ne
ras kokią tikrą žinelę, ar nebus 
koks atšaukimas ar paaiškini
mas iš Lietuvos Atstovybės ar 
iš Liet. Informacijų Biuro? Bet 
ne ! Jokio užginčyjno iš niekur. 
Komunistiškieji laikraščiai triu- 
bina, kad jau Lietuva žlugus, 
lenkai ačiuoja Dievui už atida
vimą jiems Vilniaus. Ar įstabu, 
kad daugelis lietuvių nusiminė?

Nusiminimas vietomis daėjo 
iki desperacijos. Daugelis ma
nė, kad paskirstyta Lietuva ne
gali išsilaikyti, tad jau ją gali
ma palaikyti už žuvusią. Kiti ė- 
mė siūlyti penkiasdešimts-dole- 
rinius Lietuvos bonus už $10 — 
sako, vis tiek jau viskas nuėjo 
ant niekų!
DELKO ATSTOVYBĖ 
TO NEMATO?

Naujoji Lietuvos Atstovybė 
visiškai nesupranta Amerikos 
lietuvių psichologijos, čia lietu
viai daug-ką perkęs ir daug kuo 
pasidarbuos, bet ’vieno dalyko 
nepakęs: kad Lietuva netektų 
nepriklausomybės. Išsižadėji
mas Vilniaus reikštų (daugelio 
nuomonėje) būtiną Lietuvos 
žlugimą, taigi galą visoms musų 
viltims. Tokią žinią apie 
žlugimą mums Vilniaus paskel
bė visi anglų laikraščiai, ir jų 
didžiuma iki šiol jos neatšaukė. 
Ir Lietuvos Atstovybė, kuri tu
rėtų žinoti lietuvių ūpą (juk tin 
ri gi savo rūšies visokių patarė

ju), iki šiol nepasistengė patai
syti tą klaidą. Nors ir mažiau
sių gabumų, šioks-toks diploma
tėlis butų pamatęs, kokia čia 
proga, pataisant klaidą, drauge 
iškelti eikštėn prieš visą Ame
rika lietuvių ir Vilniaus reika
lus. Tą pamatė net mus darbo 
žmonelės ir kelia protestus, 
(žiur. š. n. “Sandaros” 6 pusi, 
protestą Philadelphijos 14 drau
gijų). Bet mus diplomatai ne
sugebi nieku pasirodyti. Ir len
kai, ir bolševikuojanti lietuviai 
vikresni už juos.
NĖ LIETUVIŲ SPAUDAI 
NEPRANEŠTA.
Net nė liet, laikraščiuose nepa

skubėta pranešti, kaip ištikrųjų 
yra. Imkime “Sand.” pavyzdį. 
Kad rugs. 1 d.vak.pasklido žinia, 
buk Lietuva sudraskyta, ir kad 
rugs. 2 d. išryto nebuvo aiškaus 
atšaukimo, tad “Sandaros’ ’ Re
dakcija rugs. 2d., 10 vai. išry
to mušė telegramą Washingto- 
nan Liet. Inf. Biuriui, prašyda
ma žinių apie Vilnių ir žadėda
ma užmokėti telegramos lėšas. 
Washingtonas tylėjo. Tik rugs. 
6 d., 11 valandą vakare atėjo te
legrama, kada jau ‘‘Sandaros” 
pereitas numeris buvo pabaig
tas. Tą telegramą talpiname 
šiame numeryje, užvardindami 
ją “Suvėlinta telegrama.”

Reiškia — visi suprato, kaip 
svarbu Amerikos lietuviams ži
noti, kiek teisybės žinioje apie 
Lietuvos suskaldymą, tik Wa
shington© diplomatai to neįžiū
rėjo.
‘SANDARA” 
NEPRISIGAVO.

Priešingieji Lietuvos nepri
klausomybei lietuviškieji laik
raščiai netik su džiaugsmu pa
skelbė žinią apie Lietuvos su
skaldymą, bet dar ir savo “kon- 
kliuzijas išvedė” ir pasididžiuo
jančiai tarė: “Nagi ir kieno bu
vo sveika orientacija tame klau
sime?” Prisigavo ir prielankus 
Lietuvai laikraščiai, su didesne 
ar mažesne abejone talpindami 
A. P. žinią. “Sandara” išvengė 
tos klaidos, kritiškai priimdama 
Ass. Presš’os žinią. Viena, ke
lios dienos atgal ta pati Ass. 
Press buvo paskelbus, kad lietu
viai nesutiko priimti Hymans’o 
pasiūlymą; antra, privates kai- 
kurių laikraščių telegramos se
kančią dieną paskelbė visai prie
šingą žinią, ir, trečią, žinomas y- 
ra visiems nusistatymas Lietu
vos valdžios jokiu bildu neišsi
žadėti Vilniaus. Tokiose aplin
kybėse sunku tikėti netikėtinai 
žiniai ir “Sandara”, jai netikėda
ma, numinė teisybę.

Bet didžiuma laikraščių pri
sigavo, ir už tai kalti Washing- 
tono diplomatai. Jie siuntinė
ja žinias, kurią valandą ir minu- 
tą atstovas išvažiavo iš Wa
sh ingtono į New Yorką, tad, ro
dos, privalytų tuoj aus pranešti 
žinią, kuri atgaivintų ar užmuš
tų lietuvių ūpą — apie Vilnių. 
Jei nebuvo žinios, diplomatams 
nesunku telegrafiškai susižinoti. 
Rodos užtektų laiko išklausyti 
ir šv. mišios ir atlikti pareigos 
bent svarbiausios.
PAŽANGIŲJŲ 
SUSIVAŽIAVIMAS.

Pažangiųjų gaivalų susivažia
vimas didžiumoje randa prita
rimo. Naujosios Anglijos L. 
Pil. Sąjungos apskritys sušaukė 
rugs 18 d. Bostonon susivažiavi
mą, kuriame dalyvaus įvairios 
draugijos ir Sandaros kuopos.

Bet yra balsų ir priešingų su
sivažiavimui. Tiems susivažia
vimo bijantiems, rodos, yra ne
aiškus susivažiavimo tikslas. 
Jiems tarsi rodytųsi, kad susi
važiavimas turėtų panaiškinti 
ar sulieti į draugę dalyvaujan
čias partijas. Toks susivažia
vimas netik neturi, bet ir nega
lės panaikinti nė Sandaros, nė L. 
S. S., nė kokios kitos politinės 
organizacijos. Susivažiavimo 

.tikslas bus sujungtomis jiego- 

mis pagelbėti Lietuvos pilie
čiams pakirsti atžagareiviškas 
užmačias besitveriančioje Lie
tuvos valstybėje ir aplaužyti ra
gus arogantiškiems Amerikos 
liet, klerikalams. Daugelis kata
likiškų draugijų, kurioms rupi 
darbininkų gerovė, ketina daly
vauti susivažiavime.

Gązdinama, kad ir iš šio susi
važiavimo nebus nieko gero, 
kaip nebuvo iš Brooklyn’o susi
važiavimo. Žinoma, kad nebū
tų, jei lietuviai į keletą metų 
nieko nepasimokino. Jei ne va
dų egoizmas, Brooklyn’o seimas 
butų galėjęs sulaužyti klerika
lizmą Amerikoje. Reikia tikė- 
ties, kad ir tie vadai jau pasi
mokino, ir kad šį sykį, ren
giant seimą susiartinimui, o ne 
suardymui, prasišalįs kviričų 
priežastys.

žinoma, seimas gali išeiti ir 
ant blogo . Seimas - galybė, ir 
kiekviena galybė gali būti pa
vartota kaip tvėrimui, taip ir 
griovimui. Klerikalai jau krūp
čioja šio susivažiavimo, tad jie 
numano, kad ta galybė virs jų 
nenaudai.

Kad susivažiavimas išeitų ge
rui, būtinai reikia turėti išanks- 
to paskelbtas programas, iš ku
rio butų matyti, kurios organi
zacijos galės “maišytis.’’ Besi
rengiantieji į susivažiavimą turi 
išvažiuoti iš namų su gryna in
tencija neišsižadėti savo prin
cipų ir nereikalauti, kad kiti iš
sižadėtų savųjų. Seime nekliu
dyti antagonistiškų klausimų, 
tik susitarti tais klausimais, ku
rie yra visų bendri. Tokiose są
lygose (jei nebus įsileisti tyčia 
ardyti atvykusieji) delko susi
važiavimas negali pasisekti?

A. L. T. Sandaros Centras 
taip yra nusistatęs, kad A. L. T. 
S. Seimas nutars, ar Sandarai 
oficialiai susivažiavime dalyvau
ti.

"DYGLIA^
Bolševikai kad užėmė valdžią 

Rusijoje, pradėjo vykdinti pa
saulio lygybę ir proletariato dik
tatūrą, tai gan daug teko girciė- 
ti išsireiškimų, kad tai negalima 
tą įvykdinti. Bet pažvelgus į 
šiandieninę Rusijos padėtį, kiek
vienas sakys, kad jie atsiekė 
savo pabriežtą tikslą, nes šian
die siaučiant bado šmėklai mili
jonai rusų miršta ir guldamiesi 
į “matuškos” Rusijos žemę visi 
susilygina.

* *
Wilkes Barre, Pa., pradėjo ei

ti naujas lietuvių laikraštis 
“Amerika”, kuri leidžia kaž-ko- 
kia America Publishing Co. 
Laikraštis klerikališkoje dva
sioje ir matyti, kad lietuviams 
bus mažai naudos: jau N. 1, į- 
žanginiame straipsnyje pabrėž
ta, kad daugiausia rupįsis Ame
rikos reikalais, o Lietuvą gerbs 
tik iš principo.

* * SF

“Naujienoms” nepatinka, kad 
“Sandaroje” buvo pastebima a- 
pie Lietuvos socialdemokratų 
netaktingumą. Gerai. Jeigu 
“Naujienos” daro užmetimą, 
kad “Sandara’’ daro bereikalin
gus kandžiojimus, tai butų žin
geidi! išgirsti “Naujienų” pa
tvirtinimą, ar ištiesų soc.-dem. 
yra neklaidingi ?

*1’

Rugsėjo 9 d. New York'an at
vyko laivas su lenkais. Kadan-’ 

i pcniškos karalystės gyvento
jai buvo aptekę poniškomis blu
somis, tai iš laivo jų neišleido 
tol, kol tas blusas neišvaikė. 4 

4= * *
Kada Lietuvą atstovavo gerb. 

J. Vileišis, tai amerikiečiams 
buvo daug įvairių žinių, kurias 
pranešė Inf. Biuras. Gi dabar, 
kada atvyko Čarneckis, tas biu
ras, vieton žinių, mums praneša, 
kur kada važiuoja Čarneckis. 
Reiškia, biuras likos Čarneckio 
privatiniams reikalams.

Padubysietis.

Akėčkuoliai.
Pilsudskis atgabena savo pa

čios Marijos Lavoną į Vilnių pa
laidoti šalę šv. Kazimiero. Da
bar lietuviški klerikalai turės 
naujai šventajai paskirti šv. 
Marijds dieną, kaipo “tautos 
šventę.”

♦ ♦ *
Lietuvos kunigai neriasi iš 

kailio, kad tik daugiau gavus 
žemės. Pažiūrėsime, kaip bui- 
nųs klebonai pritaikį^ žagrę prie 
storų pilvų. O gal teisingai lie
tuvių patarlė sako: “Vilkas ir 
nearęs satus.”

* * »
“Darbininko” No. 103 aprašo 

Chicagos A. L. R. K. prakalbas, 
ir kaip kun. Janušą vaikai su
kritikavo ir privertė bėgti per 
užpakalines duris. Tas teisybė, 
usuoti klerikalai neturi vaikų 
proto. 

* * *
Kunigai išrado naują būdą pa

sipinigauti: kur tik katalikai su
renka daugiau pinigų, tai jų 
klebonas paima “vargonų patai
symui,” reiškia — nauja dūda 
išrasta. 

* * *
“Vilnis No. 35 aprašo nelai

mingą mirtį draugo A. Meiliaus, 
kuris rugpiučio 14 d.,1921 prigė
rė pagautas vilnies Michigan 
ežere. Jo draugai, komunistai, 
aprašydami mirties priežastį, 
kaltina už jo mirtį kapitalistišką 
surėdymą, kad vilnių nuo Mi
chigan ežero nenugraibė.

4: *

Komunistai jau skelbia šnipu 
Anuprą Karalių, kuris aprašė 
rusų bolševikų “rojų,” kas jų 
“gešeftui” pakenkė. Tai jau 
antras ant jų juodojo listo. Pir
mas buvo Tuinila. Dabar reikė
tų siųsti netaip karštas komu
nistas, gal butų geresnės .-pasek
mės. 

* * *
• Turbūt Serbijos karalius Pet
ras buvo geras golferis, kad po
nas prez. Hardingas rugsėjo 1 
d., 1921, karštai meldėsi bažny
čioje, Washingtone už jo dūše
lę- * * *

Jeigu nori būti milijonierius, 
tai važiuok į Rusiją: ten turė
damas šimtą dolerių gausi 4,- 
000,000 rubliu. / v

❖ * *

Popiežius persegsti Lenkijos 
ir Lietuvos kunigėlius, liepda
mas nesikišti į svietiškąją val
džią, o vien tik rupinties bažny
čios reikalais. Tai turbut bus 
skaudžiausias antausis musų ku
nigams - klerikalams, žiūrėsi
me, ar paklausys bažnyčios gal
vos. O gal apšauks ir jį “neža- 
ležnu popiežium.”

* * *
“Pigiausi’’ obuoliai Rusijoje 

tik 1000 rub. už vieną. 
* * *

“Draugas” vizgina katalikiš
ką lapės uodegą, piršdamas vai
kučių tėvams jazuitiškas mo
kyklas, kur, esą, naudingiausius 
vyrus išauklėja. Taip, tiesa: 
Policistus, kunigus, davatkas, 
vyčius ir kampinius “džekius!”

* * *
“Draugas” persergsti Chica

gos parapijones ir liepo būti ap
siginklavusioms šluotomis, jei
gu ateis neprigulmingas kuni
gas kalėdoti. Atsargiai tėveliai 
zaležni, kad nepadarytų “mistei- 
ko” su jumis ir kad neatkreiptų 
tas pačias šluotas prieš jus!

* * *
“Pigiausias” pasivažinėj imas 

bolševikiškoje Rusijoje; už 30,- 
000 rublių pusę mylios gali va
žiuoti.

“Draugas” No. 108 verkia už 
apleidimą velionio kun. Griciaus. 
Verkdamas sykiu pabara kun. 
Jonaitį, Griciaus giminaitį, už 
nedorą pasielgimą, kad paveldė
jęs visą turtą, (tik vienoms kny
gos paėmęs už $3.000 dol.) ir ža

dėjęs per mėnesį kas dien po mi
šias atlaikyti ir paminklą pa
statyti, bet jau 4 metai nieko 
negirdėti: nei iftišių, nei pamin
klo. Tai papras tas'daly kas: ku
nigai viską prižada, kol pasigau
na naudingą auką, o paskui ty
li, kaip oisteriai. Tas pats juk 
yra ir su Tautos Fondo atskai
tomis. Faraonas.

Pastabeles.
Lietuvių visuomenė per Ame

rikos laikraščius vis reikalauja 
iš Tautos Fondo atskaitų nuo su
rinktų pinigų Lietuvos naudai. 
Aš sakau, kad vargiai bus gali
ma gauti iš T. F. atskaitos, nes 
T. F. yra kunigų įstaiga, o kuni
gai “nemato” reikalo davinėti 
atskaitas svietiškai visuomenei. 
Jie sako turėsianti visa atskaita v t-
išduoti “anam sviete” žilabarz- 
džiui. 

* * *
Nesenai kunigų “Perkūnas” 

rašė, kad So. Bostono “Dar-kas’’ 
tpnka (lyg bulius). Bet pažiū
rėsime, ką dabar pasakys, kuo
met jis sukudo. Ir nesimato 
priežasties. Vieni sako, kad per- 
mažai trupinių gauna iš kleboni
jų, o kiti, kad karštine serga, 
Kunigai! sergėkit, kad be išpa
žinties netiduotų Dievui “dū
šios.”

* * »

Komunistų “Laisvė”, pamačius 
lenkų sufabrikuotą melagingą 
žinutę, tuojau visa gerkle pradė
jo šaukti: “A! Ar ne musų tei
sybė ? Mes visuomet sakyda
vom, kad “buožių” valdžia taip 
pasielgs.” Bet kuomet po die
nos, kitos pasirodė, kad yra ne
teisingos žinios, tai “Laisvė” 
nepasisako, kad ji visuomet 
lagystes ir nonsansus vien skel
bė. Dabar ji tyli, lyg šuo kau
lą dantyse laikydamas.

*
Dabartinė Lietuvos valdžia 

gerai žino, kad iš klerikalų nega
lima gauti nė pinigų, nė atskai
tų. Vienok ji į tai visai domės 
nekreipia. Negana to, ji dar pa
vedė visus piniginius reikalus 
tvarkyti beatskaitimams kleri
kalams Amerikoje.

Kas-žin, ar neprisieis ir pa
čiai valdžiai paprašyti pas kle
rikalus pinigų. Arba nors at
skaitų, kaip kad dabar prašinė
ja aukojusieji savo sunkiai už
dirbtus centus i Tautos Fonda.

Pamerkys.

FABIJUS, MASSAŽAS IR 
PERKŪNAS.

Pereitos savaitės “Sandaroje” 
paminėta, kad “Vyčių” genero
las Fabijus išvažiavo pas garsų
jį masažista mokintis masažiavi- 
mo ir išvarinėj imo užsidegusio 
kraujo, kad išgelbėti “Vyčius” 
nuo paraližo. Bet šią savaitę 
perkūnas trenkė stipresnis nei 
Fabijaus, ir Fabijus tapo nu
trenktas po masažisto stalu del 
to, kad Fabijus su savo Romu
vos perkūnu trankė Ohio “Va
nagą’’, turbut tikėdamas nu
trenkti į pat pragaro dugną, kad 
“Vanagas’’ niekad jau neišsprū
stu iš ten.

Bet Fabijaus perkūnas tokis 
silpnas, kad “Vanagas’’ kaip tik 
atgręžė savo snapą, tai Fabijus 
smarkiau nei perkūno trenktas 
tik šmakšt! iš Detroito i 24 va- €• 
landas, ir po masažisto stalu ir 
daugiau jau netrankįs savo su
trūnėjusiu perkūnu Michigano 
smiltynų ir šiltų vandenių ( kaip 
ir Massachusetts trys divyriai 
anais metais: Lawrence’o kapi
tonas, Liūlio Snaps Kapitonas ir 
Cambridge’o Smarkuolis) gal 
kartais ir visoje Amerikoje. O 
Detroito Fabijaus viščiukai už
vertė kojytes į viršų ir po šiai 
dienai nesupranta, kas do stip
resnis perkūnas atsirado ir vis 
kvaksi išsigandę: Kas šion pasi
darė?! Bet, kaip visad, viščiu
kai siauraregiai, nesusipranta ir 
gana, kad nekask kitam duobės, 

nes pats j on krisi. O jus viš
čiukai, viščiukai! kad jus supra
stumėt, kur jus žengiat su savo 
Fabijais, tai jus perkūnu trenk
tume! nuo savęs visus tokius 
Fabijus..

Massachusetts šnaps- 
Kapitonas.

DELKO?
žinomas Amerikos laikrašti

ninkas Dr. Frank Crane paskel
bė nesenai (žiur “The Globe”, 
Sept. 9, 1921) visą eilę klausi
mų. Jis nori žinoti, delko taip 
yra arba daroma, kaip yra ir da
roma. Ar tai žmonių kvailumo, 
ar netobulumo kaltė?

Aš čia pakartosiu keletą D-ro 
Crane paklausimų. Gal jus iš 
jų juoksitės? Tiek to, — tuo
kart ir jus butų galima paklaus
ti, delko juokiatės, ar del savo 
klaivumo, ar del netobulumo.

Štai tie DELKO:
Delko žmonės dėvi kepures— 

skrybėlės vasaros metu?
Delko merginos visados juo

kiasi, net ir tuokart, kada sako, 
jog atrodo lyg lysiant, arba, jog 
jos mėgstančios gėles?

Deiko visi mes taip rūpinamės 
dėlei valdžių, organizacijų, svie
to pabaigos ir Tautų Lygos ir 
kitokių tolygių reikalų, ar-gi ne
žinome, kad netrukus reiks mir
ti.?

Delko automcbinių pardavė
jas uždirba daugiau pinigų, negu 
mokytojas ?

Delko mes esame labai manda
gus su žmonėms, su kuriais su
sitinkame tiktai vieną kartą, bet 
esame begalo nemandagus su 
tais, su kuriais kasdien gyvena
me ?

Delko kiekvienas kreivai žiu- 
i ri į kito pasisekimus? Delko 
pavydėti ?

Delko žmonės, rašanti knygas 
kuriose mokina, kaip likti tur
tingu, patys nėra turtingi?

Delko garsus Visagalis su
tvėrė taip daug nedailių žmo
nių?

Delko ne visos dailidšios mo
ters yra geros ir delko daugiau
sia jų yra trumpaprotės?

Delko žmonės barasi ?
Delko lengviau yra tikėti, kad 

kas-nors nemėgsta manęs, negu 
kad kas-nors mėgsta mane?

Deiko kiekvienas jaunas kvai
lys mokinasi vien savo patyri
mu, kas yra brangu, ir skaudu, 
ir pavojinga, o negali pasimokin
ti iš kitų žmonių prityrimo, kas 
butų jam ir pigiau ir maloniau?

Delko mes turime numirti 
kaip tik tokiu laiku, kuomet iš
mokome, kaip reikia gyventi ?

Tai panašus yra D-ro Crane 
klausimai.

Ak kokią galybę klausimų iš 
musų gyvenimo galėtume sura
šyti. Iš to nelabo neapykantos 
gyvenimo, ir kvailumo, ir nedo
rybės !

Leiskite man parafrazuoti D- 
rą Crane ir paduoti jums kele
tą klausimų. Laikau juos ypa
tingai į sandariečius ir tą srovę, 
kuri nepriklauso raudonajam ir 
juodajam sparnams ir kuri yra 
be vairo, be tako, be pamato po* 

i kojų.
Paklausykite kelių mano klau

simu, v
Delko numarinote Lietuvos 

Jįeprigulmybės Fondą, kurs 
šiandie duotų j ums atramą, kad- 
ir prieš nepasisekimus kovoje už 
skaisčiąją Lietuvos Laisvę?

Delko neišmetėt iš savo tarpo 
tų savo veidmainių brolių, ku- 
a’ie jus hypnotizavo, vesdami į 
bepartyvį darbą, nusilpnindami 
jus tam, kad amžinieji pažangos 
priešai įsigalėtų?

Delko jus taip mėgstate šauk
ti seimus ir rašyti rezoliucijas, 
bet tų rezoliucijų nepildote?

Delko jūsų šviesuomenė nė
ra kunu ir siela atsidavusi jūsų 
skelbiamiems idealams?

Deiko tautininkai leidžia ko
kiam pliuškiui, grįžusiam iš Lie
tuvos, užpaškudyti organo skil-



lis aprašymais apie Lietuvos 
blusas ir Kauno padlėnos valy
tojas varnas, — juk tai prilygs
ta teršimui savo tėvų lizdo?

Delko tokiems ponams nepa
sakote : “škyč iš musų tarpo, 
paškudnike! Jei tau musų tė
vynėje negera ir jei tuo negeru 
piktinies, tai eik ir dirbk joje, 
kad tau ir kitiems butų gera!..?’ 
Arba delko nepasakote tokiems, 
kadir taip: “Lietuva nežinojo, 
kad čiutabakių krašto garbinto
jai atvyksta, tad neparupino 
pūkų patalėlio, nepabarstė šaly- 
gatvio gėlelėmis I...’’

Į daug dar butų DELKO, ir 
DELKO, ir DELKO? visus 
DELKO gali atsakyti, bet gėda 
už kvailumą ar už nelabumą su
varžo lupas. Dargvainis.

Prof. Niemi Apie Lietuvą.
Aukštai visų suomų gerbia

mas prof. Niemi, garsus Pabal
ti jos tautų liaudies poezijos rin
kėjas ir žinovas, jau nuo senai 
pažįstąs lietuvių tautą, išdėstė 
pasikalbėjime su Jūsų bendra
darbiu šias mintis apie Lietuvą:

Vilnius — Alandų Salos.
“Nuo pat pradžios aš labai 

domėdamasis sekiau lietuvių 
tautos nepriklausomybės sieki
mą. Toliau stovint nuo Lietu
vos gyvenimo, man rodės, jog 
tai bus lengviau pasiekti, čia 
iš tolo lenkų pavojus ne atrodė 
toks didelis, kaip paskui iš tik
rųjų pasirodė, aš maniau, kad 
1919 m. išėjus iš Lietuvos vo
kiečių okupacijos kariuomenei, 
kuriamasai nepriklausomybės 
darbas eis tvirta normalia vaga. 
Tačiau lenku luomo nusistaty- 
mas Lietuvoje sudarė matomai 
to pavojo, kurs ir dabar tebegrę- 
sia.

Sunkiais laikais pradėjo gy
venti Lietuva nepriklausomu gy
venimu. Metas po pasaulinio 
karo—tai aršiausias egoistinių 
interesų siekimo metas. Tai 
reiškiasi ir valstybių santykiuo
se. Ir mums, suomiams, teko 
tai patirti. Kas galėjo, sakysim, 
manyti, kad švedai pasirodys 
mus toks kaimynas, kaip iš tik
rųjų pasirodė, iškeldami Alandų 
salų klausima. Juk švedu visuo- v v
menė Suomiuos tikino, kad 
mums Švedija tai tikras “Mut- 
teriandas.” O tačiau toji taria
moji “motina” pareiškė preten
zijų į integralinę Suomijos da
lį — Alandų salas. Tos preten
zijos nebuvo nei juridiniai, nei 
istoriniai pamatuotos: Alandų 
salos visuomet priklausė Suomi
jai ir niekuomet — Švedijai; net 
ir tuo metu, kai visa Suomija 
priklausė švedams, Alandų sa
los vis buvo laikomos prie Suo
mijos. Tik karo metu švedai ė- 
mė didelėmis lėšomis varyti už
sienyje propagandą del Alandų 
salų prijungimo Švedijai.

Suomiai, tikrai žinodami savo 
teisę, laikėsi ramiai ir pagaliau 
Alandų klausimas buvo išspręs
tas Suomių naiftlai. Ką galėjo 
duoti priešingas išsprendimas— 
aišku, pasižiurėjus į žemlapį. 
Alandų salos yra tolimesnis Suo
mijos sausumos tęsinys, archi
pelagas, nuo Švedijos gi jos at
skirtos plačiu jurų ruožu.

Aš čia todėl paliečiau Alandų 
klausimą, kad jis man labai pri
mena Vilniaus klausimą. Ob- 
jektingai sprendžiant Lietuva 
turi būtinai laimėti, kadangi ji 
turi visas istorines ir juridines 
teises į Vilnių. Reikia tik, kad 
visi lietuviai, kaip vienas vyras, 
uoliai, aktingai dirbtų ir griež
tai savo reikalą gintų. Kas nie
ko nesiryžta — tas pralaimėja.”

Palietus Suomių visuomenės 
nuomonę, gerb. profesorius pa
sakė: “Suomių visuomenė ir 
spauda, bendrai imant, yra lie
tuvių pusėje, čia suprantama, 
kad mažai tautai savo sostinės 
atgavimas — tai būties klausi
mas, tuo tarpu kai lenkams — 
tai tik vienas antros eilės daly

kas. Vilniaus klausimas — jau 
senai ne tik lenkų ir lietuvių 
tarpusavio kivirčas; jis ypač da
bar įgijo didelės reikšmės pirmo
je eilėje Pabalti jos valstybėms. 
Ligi Vilniaus klausimas neiš
spręstas, tol negali būti patva
rios taikos Europos Rytuose ir 
vientisi siena nuo Baltųjų ligi 
Juodųjų junų ligi tol tebus sva
jonė. šit kodėl visi norintieji 
ramybės šioms mažoms tautoms, 
pageidauja, kad tas klausimas 
butų kuo greičiau išspręstas. Iš 
tolo žiūrint ir išsprendimas ro
dosi visai nesunkus, jei tik čion 
butų be atodairą taikomas prin
cipas mažoms tautoms apsisprę
sti ir nebūtų daroma pajėgos 
grumojimu.’’

Gelbėkit Dainas! —
Toliau gerb. profesorius, atsi

kreipdamas į lietuvių vidaus gy
venimą, sakės dideliu domumu 
sekęs, ypačiai mokslo ir litera
tūros srityje. Džiaugėsi, kad 
gerb. Jablonskis ir Būga, tiek 
daug padarę lietuvių kalbotyros 
reikalui tebesidarbuoja Lietu
voje, tad reikia tikėtis ir dar ne
maža padarys. Gal ir senai lau
kiamas žodynas nutrukus pasi
rodys tikint, kad valstybė duos 
visas reikiamas galimybes jam 
paruošti.

Ypatingos domės kreipė prof. 
Niemi (pats kitados rinkęs lie
tuviu dainas Vilniaus ir Kauno v
gub.), į lietuvių folkloro rinki
mą :

“Iš savo patyrimo žinau, kad 
kai-kurios apylinkės laukte lau
kia, kad ateitų rinkėjai ir išgel
bėtų bedingstančias liaudies dai
nas. Juk reikia nepamiršti, kad 
kas mėnuo, kas savaitė, mirš
tant kur nors senutei daininkei, 
miršta drauge su ja ir viena lie
tuvių daina, kurios jau iš nie
kieno lupų neišgirsi. Karas be
rods daug sukliudė, daug išnai
kino šio brangaus turto, bet už
tat šios kartos uždavinys — iš
gelbėti tai, kas dar išgelbėti ga
lima. |

Daugiau Kultūros Darbo.
Dideliu domumu sekiau mo

kyklų reformą ir daug iš jos ti
kėjaus. Ypač domėjaus prade
damomis mokyklomis, nes po to
kios ilgos ir smarkios priespau
dos visos tautos pajėgos turėtų 
juo labiau įtemptai imt plėstis 
ir bujoti, švietimo darbas, be 
abejojimo, privalo remtis visai 
tautai bendrais tautiniais prin
cipais, nes mažos tautos kultū
ra tada teturi reikšmės, kai 
visi sluogsniai tuo pat siekimu 
gyvena. Pasirodžiusieji lietu
vių švietėjų tarpe tikybiniai ki- 
virčiai mane labai surūpino. Su
pratau, kad naują darbą dirbti 
pradedant jis eina išlėto pirmyn, 
oet aš turiu įspūdžio, kad lietu
vių švietimo darbo vadai nevi
siškai supranta, jog vien 
augštas kultūringumas tega
li išgelbėti lietuvių tau
tą, kaip ir kitas mažasias Pa- 
valtijos tautas. Tik tokio aiš
kaus numanymo trukumu aš te
galiu aiškint tikybiniu pagrindu 
keliamus bergdžius kivirčius 

•eton solidaraus, bendro tauti
nio kultūros darbo, tik tuo aiš
kinu,kad gabiausieji tautos žmo
nės dažnai imasi nevaisingo po
litikavimo, vieton dėtų visas pa
stangas pakelti savą tautą ligi 
kitų kultūringiausių tautų laip
snio.

šis darbas kartais esti sun
kesnis ir ne taip greit parodo 
vaisių, bet dabartinė karta pri
valo atminti,.kad ji atsidūrė to
kioje padėtyje, kurios jai pavy
dėtų visos buvusios kartos, bu
simos gi turės teisės paklausti, 
kokius pagrindus nutiesėt jus, 
pirmieji statytojai?

Tai sunkus, bet drauge ir kil
nus darbas. Ligi šiol lietuvių 
tauta išsaugojo savo šaknis. 
Dabartiniai kartai tos šaknys 
atgaivinti ir tautos augmenį ug
dyti, kad sulaukus gerų vaisių.

Mažiau Skaldymus — Daugiau 
Solidarumo.

Baigdamas gerb. profesorius, 
perimtas rupesnio del lietuvių 
tautos ateities, kurios jis yra 
tikras draugas, padarė dar kele
tą pastabų del musų vidaus poli
tinių veiksnių santykiavimo:

“Man išrodo, kad dabartinė 
padėtis Lietuvoje yra tokiai kad 
mažesnieji politiniai skirtumai 
turėtų būti atidėti į šalį, kada 
reikia stot kovon del bendro vi
siems reikalo. Opiausias lietu
vių užsienio politikos klausimas 
turėtų but — visų lietuvių kaip 
vieno bendras frontas.

Lietuvos valstybės laivas dar 
audros juroj, iš vairininkų be
rods reikalaujama teisingos 
krypties, kad tas laivas neužei
tų į seklumus. Bet visi jurinin
kai privalo pasiduoti bendrai va
dovybei, o ne tramdyti rankas 
vairininkui. Vidaus partijų są
skaitų žymi dalis reikia palikti 
tam laivui, kada pavojus bus 
praėjęs.

Teduoda Dievas, kad lietuvių 
tauta surastų teisingą kryptį, 
kad išeitų iš tos audros sveika 
ir duotų galimybės visiems lietu
viškai kalbantiems ir manan
tiems augti, klestėti, bujoti” — 
baigė Suomių mokslo vyras. Ps. 

(“Lietuva”).

Gera Valia, ne Prievarta
1917 metais, Amerikai įėjus 

pasauliniu karau, viename Penn- 
sylvanijos miestelyje buvo ši
toks atsitikimas: Lietuvis kar
čiamninkas, gana pasiturįs, ne
buvo pirkęs Amerikos Laisvės 
Paskolos Bonų. Kaimynai apie 
tai žinojo. Apmaudas juos ėmė. 
Kaip tai, — jie perka kasyklose 
jiems iš algų išskaitliuoja mo
kesnį už bonus, o čia pasiturįs 
žmogus netik negelbsti naujajai 
savo tėvynei karą laimėti, bet 
dar prie progos pasityčioja iš 
savo pažįstamų — angliakasių, 
kam jie perką.

Vieną tad tamsią naktį, ru
dens šalnai jau atėjus, karčiam- 
ninko grįčion įsilaužė keletas 
kaukėmis apsimovusių vyrų.

—Eik su mumis, — sako.
—Kur? — klausia nusigandęs 

karčiamninkas.
—Eik, pamatysi, — atsako 

vienas iš kaukininkų, prikiška- 
mas revolverį (neužtaisytą, bet 
jis to nežinojo) prie krutinės.

Karčiamninko kinkos sudrebė
jo, blusos po siūles sulindo, 
taip jis nusigando. Bet eina. 
Išvedė jį už miestelio, pas gi
raitę ir ..sako:

—Kiek pirksi bonų ?
—Neturiu pinigų, broleliai, 

paleiskite... — maldauja kar
čiamninkas.

Kaukininkai pasišnabždėjo 
tarp savęs ir sako:

—Pakarkime jį.... Jis musų 
pinigėlių prisigriebė tiek ir tiek..

’ kada ^reikia Amerikai laimėti 
karą, kada iš to karo ir Lietuvai 
gali būti laimėjimas, tai jis “ne
turiu pinigų”... O iš kur gavai 
automobilių? Iš kur turi na
mus, kaip palocių ? Kas apren
gia tavo “leidę”?... Kark jį, 
kark, nėr žiūrėta...

Ar jie tai darė juokomis, ar 
tikrųjų, — karčiamninkas ne

žinojo. Greičiausia — juoko
mis. Gana to, — jie užnėrė 
jam virve ant kaklo ir privedė 
prie medžio. Jis jau buvo bepa- 
vedąs savo dusią amžinatvei. 
Nebemanė išsigelbėsiąs. Ir ža
do neteko. Norėtų dar sakyti 
ką, bet liežuvis surambėjo, neap
siverčia. Pakinklės tik linksta, 
plaukai šiaušiasi, stiebu stojasi. 
Vienas kaukininkų, lyg virvę 
ant kaklo taisydamas, pašnabž- 

ausin: ,
—Pirk, rup... bonų, tai paleisi

me, o jei nepirksi — bus paga- 
lum...

Dar blygsterėjo vargšo min
tyje viltis išsigelbėjimo. Ir sa
ko:

—Pirksiu, broliukai, pirksiu, 
tik paleiskite...

—Ar pirksi už dešimts tūks
tančių ?...

—Pirksiu...
Čia pat davė jam blankelę pa

sirašyti. Po to nurengė pliką, 
apšlakstė derva, apybėrė plunks
nomis ir nuvijo miestelin...

Broli, tai yra teisingas atsiti
kimas. Taip padarė lietuviai an
gliakasiai savo viengenčių!, kurs 
nenorėjo pirkti Amerikos Lais
vės Paskolos bonų. Pasakykite, 
ar daug jūsų mieste yra tokių, 
kurie nepirko Lietuvos Pasko
los Bonų? Ar buvo kur nors, 
kad ir bandymas griežtai reika
lauti, kad musų Tėvynei, jos 
kritikingoje valandoje butų pa
gelbėta? Mes to negirdėjome. 
Atpenč, teko ne kartą skaityti 
laikraščiuose, kaip niekur-kitur 
Lietuvos priešai, iš tų pačių lie
tuvių, agituodavo, prieš Laisvės 
Paskolą. Ypatingai .musų biz
nieriai turi remti Lietuvos Lais
vės Pasloką. Jie turi daugiau 
už šiaip darbininkus, tad jų pri
valumas yra daugiau ir duoti. 
Jie įvestina pinigus į abejotinas 
spekuliacijas ‘stakais,’’ perka 
aukso kasyklų Šerus, kurie nie
ko nėra verti, bet Lietuvai ne
duoda kiek galėtų duoti. Aš ne
pritariu terorui; atsisakantį im
ti bonų nepatarčiau vesti užugi- 
rin ir gąsdinti pakorimu, nepa
tarčiau dervuoti ir pilkuoti, — 
bet musų pareiga yra panaudoti 
tokias priemones, kokios yra 
padorios ir musų pilietybės pa
žinimą patvirtina. Kas neėmė 
Lietuvos Paskolos Bonų, bet ga
li imti, — tas turi būti ne musų 
draugas. Jis neprivalo rastis 
musų draugijose; musų koja ne
privalo peržengti jo slenksčio; 
neturime moralės teisės pa
spausti tokiam žmogui rankos. 
LIETUVA, kovodava už išlaiky
mą savo nepriklausomybės, ku
rią atpirko brangiu savo žmonių 
krauju, šaukiasi pagalbos, tad 
kiekvienas lietuvis turi pagal 
savo išgalę tą pagalbą suteikti. 
Kas daugiau turi, iš to daugiau 
ir reikalaujama.

LIETUVA nepamirš tų, kurie 
jai ištiesė savo ranką, imdami 
Laisvės Paskolos Bonus. Bet 
ji nepamirš ir tų, kurie galėda
mi, to nepadarė. Patriotas.

Lietuvaitės! Netekėkite 
už vaikinų, kurie bonų ne
turi. Jie Lietuvos nemyli. 
Nemylės ir jūsų.

SANDARIEČIAI PLATINKI
TE SAVO ORGANĄ “SANDA
RĄ” IR UŽRAŠYKITE SAVO 
GIMINĖMS LIETUVON.

URBSZO, SEKYS IR KO.
101 Oak St., Lawrence, Mass.

Agentūra laivakorčių, pinigų 
siuntimo ir t. t. Geriausia ir pa
rankiausia vieta, kur kiekvienas 
lietuvis randa tinkamą ir atsa
kantį patarnavimą. Pinigai Lie
tuvon geriausia ir greičiausia 
nueina. Išrūpiname visiems ke
liauninkams pasus, padarome Vi
sokios rūšies liudymus. Esame 
registruoti NOTARAI Lietuvos 
Atstovybėje. Visada, kokį tik 
reikalą turėsite, kreipkitės pas 
mus, o tikrai busite užganėdinti.

Pranešimas.
Gerbiama Visuomene!

šiuomi pranešame, kad pilie
tis J. Acus, A. J. Jacus, ir J. 
Bendoraitis (Bendor) jau yra 
pertraukę ryšius su Atlaso Rū
bų Bendrovę, ir nuo 15-tos die
nos rugsėjo jau nereprezentuoja 
mumį; kas duos jiems orderius 
po tai dienai, tai Atlaso Rūbų 
Bendrovė neatsako už juos. (39) 
ATLASO RŪBŲ BENDROVĖ, 
343 Broadway, S. Boston, Mass.

Autorized by Board of Direc
tors September 8, 1921.

Per F. J. Zuris, Secretary.

Naujai Atvažiavusieji Lietuviai.
BALTIC STATE BANKAS, 

294 Eight Ave., New York, pra
dėjęs veikti tik šių metų pra
džioje, jau suspėjo parodyti 
greito ir teisingo patarnavimo 
ne tik tūkstančiams Amerikoje 
gyvenančių lietuvių, bet ir Lie
tuvos gyventojams. Greta pi
gaus ir greito pinigų persiunti
mo šis Bankas yra sutvarkęs pa
rankų ir greitą atvažiavimą iš 
Lietuvos į Ameriką.

Štai šiomis dienomis atvažia
vo išsiųstomis per BALTIC 
STATES BANKĄ laivakortė
mis šios lietuvaitės: VINCEN
TA KVIETKAUSKĖ, iš bandžių 
į Pittsburgh,Pa.,laivu LATVIA; 
ANELĖ KAZALAVIČIENĖ su 
vaikais, Antanu ir Petru iš Ra
džiūnų į Archibald,Pa., laivu ES
TONIA; KONSTANCĖ DIJO- 
KEVIČIENĖ su mergaite Elz
bieta, iš Darsūniškio į Bridge
port, Conn., laivu LATVIA; at
važiuoja MARĖ DABAŠINS- 
KIUTĖ,iš Kermušries į Dorches
ter, Ill. ,

Tai pirmosios~kregždutės ke
liaujančiųjų į šią šalį minių, ku
rioms BALTIC STATES BANK 
iš New York sugabiai patarnau
ja ir patarnaus visoje kelionėje. 
O geras, greitas ir teisingas pa
tarnavimas atkėliau j antiems

Pamėginkite naujo

Su užregistruotu vaisbaženkliuSuv. Valst. 
Patentu Biure.

Nan j ame mėlyname pakelyje.
Visos tvirtos, gemalus užmušan

čios ypatybės Siamo vaiite idėtos, 
su priemaiša priimniai švelnaus 
kvepalo.

I Ruffles yra labai paveikiantis 
pleiskanų pašalintojas — begaliniai 
puikus plauku sutaisytojas, kuris

patiks kad 
ir gačniau- 
siai ypatai.

Aptiekose 
parsiduoda 
po 65c. arba 
atsiųskite 
75c., tad 
atsiusime 
per paštą 
tiesiog iŠ 
laba ra - 
torijos.

♦
Būtinai 
reikalau
kite 
šitokio 
pakelio. 
Žiūrėkite, 
kad butų 
INKARO 
vais- 
baženklis.

Paskutiniomis dienomis gavo
me iš Klaipėdos Lietuvos žem- tr-jiOT r-—m m,

lapių, kurios parduodame po 
81.25. Tad, kurie norite, pasi
skubinkite, nes jau baigiame sy
kiu su užsakymu siųskite ir pini-

SUTAUPYMAS PINIGŲ.
Parduodu antruoju morgičiu 

arba kontraktu ant stubos.xStu-
bos kaina $7,000, pirmas morgi- 
čius $1,400, antras morgičius 
$1,600 ant 6%. Stuba randasi 
Racine, Wis. Platesnių infor
macijų kreipkitės: (37).

CHILES CHIWIS,
Box 13, Twin Bluffs, Wis. Tėmyk Įkaro (Anchor) VaizbažeuklL
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TIK PER 22 DIENAS
Kas prisirašys prie Sandaros arba, užsiprenumeruos 

“Sandarą’’ ir užsimokės iškalno už visus metus $2.50 
nevėliau, kaip iki 22 d. rugsėjo, tai gaus dovanų didelę 
ir labai puikią knygą “ŽMOGAUS PAREIGOS” vertės 
$1.00. Tad pasinaudokite šia puikia proga. Siųskite pi
nigus sekančiu antrašu:

“SANDARA
327 E Street, Boston. Mass
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Ecl

šiuose imigracijos suvaržymo 
laikuose ypač yra brangus ir 
malonus musų žmonėms.

BALTIC STATES BANKAS 
parduoda laivakortes atvažiavi
mui iš pat Kauno į visas vietas 
Amerikoje. Keleiviui yra nu
siunčiama laivakortės su vi
sais reikalingais patarimais ir 
dokumentais stačiai į namus. 
Kauno Banko korespondentai 
paima keleivius savo globon, 
prigelbsti išgauti pasportus, 
konsulo vizas, išsiunčia geležin
keliu į laivų prieplauką, kur ke
leiviai vėl buna paimti į kompa
nijos hotelius, apžiūrėti daktarų 
komisijos ir pasodinti laivan. 
Jokių nereikalingų važinėjimų 
nei klaidžiojimų keleiviai ne
mato.

Todėl tai ir kreipias į BALTIC 
STATES BANKĄ daugybė mu
sų brolių ir seserų, nes kiekvie
nas žino, kad čia ras tikrą, grei
tą ir teisingą patarnavimą.

Adresas:
BALTIC STATES BANK, 

294 Eight Ave.,New’ York, N. Y.

BALTIC STATES BANK y- 
ra tik vienas ir nieko bendro ne- i

i turi su panašiai užsivardiju- 
sioms įstaigomis, su kitokiais

I adresais.

KUR GAUTI “SANDARĄ”
Pavienius num. galima gauti kožną 

savaitę už 5 centus, sekančiose 
BRIDGEPORT, CONN.

H- Slavin, 24 Railroad Ave.
CAMBRIDGE, MASS.

K. Urbonas, 877 Cambridge St. 
CLEVELAND, OHIO.

“Dirva”, 7907 Superior Ave.
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Ave.

HAVERHILL, MASS.
S. Zavaldskas, 108 River St.

CHICAGO, ILL.
J. B. Aglinskas, 3238 S. Halsted St.

MONTELLO. MASS.
D. Kelia, 9 Aarthur St.
A. M. Lanška, C72 N. Main St.
P. Batkevičia, 678 Main St. 

NEW HAVEN,' CONN.
K. Makarevicius, 255 Wailace St.

LAWRENCE, MASS.
J. J. Urbszo & Co. 101 Oak St.
Z. Jankauskas, 70 Lawrence St. 

NEWARK, N. J.
P. A. Lukšis, 190 Van Buren St. 

BROOKLYN, N. Y.
J. Pasniewsky, 87 Grand St.
“Vienybė” P. Co., 193 Grand St. 

WILKES BARRE, PA.
J. Mickevičius, 59 Harkins Lane 

NASHUA, N. H.
A. Trainavičius, 33 High St. 

BOSTON 16, MASS.
J. B. Reinetz, 84 Salem St.

NEW BRITAIN, CONN.
J. J. Kadžiauskas, 26 Davey St. 

NORWOOD, MASS.
J. Pašakarnis. 1100 Wash. St.

WORCESTER, MASS.
M. Paltanavičia, 15 Millbury St.

Darbininko Draugas

PAIN-EXPELLER
Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise.

Garsus per daugiau kaip 
50 metų.

i
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Lietuviai Amerikoje
PHILADELPHIA, PA. 

Apsivedė Dr. A. Dambrauckas.
Rugpiučio 31 d. buvo jungtu

vės kapitono Dr. A. uambraucko 
su panele Katre Oželiute. šio
se vestuvėse šis tas yra mums, 
lietuviams, dar naujo. Dr. A. 
Dambrauskas, labai yra populia- 
riškas tarpe Philadelphijos lie
tuvių, kaipo tikras lietuvis ir 
geras tėvynainis, daug pasidar
bavęs Lietuvos Laisvės paskolai 
ir jau iš senei darbininkas ap- 
švietos srityje. Panelė Katrė 
Ūzeliutė, taipgi žinoma plačiai, 
kaipo labai doro-gražaus pasive
dimo ir gera pianistė. Bet štai 
kas labiausia mums, lietuviams, 
dar nežinoma, tai kombinacija 
bažnytinių šliubų. Kapitonas 
Dr. A. Dambrauckas visiems ži
nomas kaipo gražių laisvų pažiū
rų žmogus, netikintis į Romos 
“ausinius” burtus. Kiekvieną 
apsivedančią porą, jei nori baž
nyčioje apsivesti, verste verčia 
musų kunigėliai, kad atliktų 
“ausinę”, Dr. kapitonas, žinoma, 
prie to nepapratęs ir nei nema
nė tokių niekų daryti. Vienok 
jaunosios tėvai, nors pažangus 
žmonės, pasiūlė, kad jaunieji at
liktų apsivedimo ceremonijas sa
vo tautos bažnyčioje, žinoma 
Dr. kapitonas, nenori nei vieną 
užgaulioti, ypač senesniuosius 
moka pagodoti, priėmė propozi
ciją imti šliubą kun. Kaulaxio 
bažnyčioje. Davatkos ir kuni
gėliai, dagirdę tokį sutikimą, 
ėmė rankas trinti iš džiaugsmo, 
kad tokį eretiką privers net au
sinės eiti. Dr. kapitonas, kurs, 
matyti, žino bažnytines dogmas 
nemažiau už patį kun. Kaulaių, 
nuėjo į docezijos raštinę ir išsi
ėmė dispensą, (mat yra bažny
čios įstatymas, kad nenorinti ti
kėti, negali būti varu versti, ti
kėjimas yra liuesas noras, nori 
tiki, nenori netiki, augštesnė 
dvasiška valdžia tą iabai pago- 
dma, tik tamsunėliai kunigai *z ” '
fanatikai tai varu varo prie tikė
jimo ir išpažinties) priparo- 
dantį, kad išpažinties, jei neno
ri, nereik eiti, ir kunigas turi 
duoti šliubą. Kun. Kaulakis, pa
matęs tą dispensą, tik išsižiojo 
ir vėpso, kaip Indų dievas prieš 
Dr. Kapitoną ir nežino, ką saky
ti. Visi jo planai vėjais eina ir 
“bedievį”, kaip jis ir davatkos 
Dr. Kapitoną papratę vadinti, 
negali priversti prie Romos prie
tarų. Pasikrapštė savo kudlas 
ir sako: Na, kad jau tu toks 
gudrus, tai ką jau daryti, aš 
neturiu galės pasipriešinti augs- 
tesnei dvasiškai valdžiai. Tavo 
viršus, tik kitiems nesakyk, kad 
taip galima.

Vestuvės buvo be jokių diue- 
lių iškilmių, dalyvavo tik artimi 
draugai ir giminės jaunojo ir 
jaunosios. Gražiai pasilinksmi
nę, jaunieji visus atsisveikino 
ir išvažiavo, rodos, į Niagara 
Falls, praleisti taip vadinamą 
“medaus mėnesį.” Linkėtina 
linksmo, laimingo ir pavyzdingo 
gyvenimo.

Kaip “Blaivininkai” Blaivybę 
Išpažįsta.

Sulenkėjusi šeimyna grabo- 
riaus Užumeckio šventė bene 25 
metų sukaktuves apsivedimo. 
žinoma, kaipo lenkiška šeimy
na. tad viskas lenkiškai ir įvyko. 
Dalyvavo vien tik kunigai ir 
špitolninkai, prie jų dar pora 
airi šių advokatukų. Svečiai 
tiek įsimylėjo “blaivybės” skys
timėliu, kad pasidarė nuo karš
čio nepaprastas, didelis judėji
mas. Pradėjo judėti netik sve
čiai, bet ir indai, kunigėliai tiek 
judėjimu buvo užimti, kad net 
su moteria iš svečių kaip nors 
per langą, tai net kitoje pusėje 
gatvės žmonės sujudo nuo stiklų 
skambėjimo. Visi įkaušę gan 
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per mierą, tik poromis atsidūrė 
šalę esančiam garadžiuje - pa
šiūrėje, tai ten iki prašvitimui 
visas palėpes išlandė. Tiek daug 
su airišiais, jie prie to pripratę, 
bet “blaivybės” platintojams, 
kunigėliams lyg turėtų būti kok
tu. Bet geros akys durnų nebi
jo, jie ir vėl paskui savo amatą 
varo, keikia ir niekina inteligen
tiją, net pasigugnodami.

Prietelis.

RACINE, WIS.
Šiomis dienomis į Raciną pir

mą sykį atsibaladojo nepri
klausantis prie patentuotų R. 
K.' Kunigų korporacijos pasiva
dinęs save ne prastu, bet misi j o- 
nierium, Kriaučiūnas. Rugsėjo 
1 d. jam buvo surengę prakal
bas ex-saliunčikai. Tas tamsy
bės apaštalas, ar, teisingiau sa
kant, munšaino bačka, savo kal
boje agitavo, kad turėtų parapi
ją. Anot jo pareiškimų, girdi, 
be bažnyčios ir kunigų žmonės 
negali gyventi, nes kunigai su 
bažnyčia tvarką palaiko.

Rangydamasis, kraipydama
sis, dar ir kriokdamas, kaip lig 
iš aukštybių gaudamas kokius 
įsakymus, bumbėjo visą vakarą 
ir nieko gero nepasakė, apart 
pajuokimo patentuotų kunigų, 
kaip jie veda parapijų reikalus.

Gal but tūkstantis metų atgal, 
kol dar žmonija nebuvo gana ap- 
sišvietus, tikdavo toks mokini
mas, bet dabar žiūrinčiam iš ša
lies į tokį kalbėtoją ir klausant 
jo kalbos visų įsireiškimų, kok
tu darosi. Mintis sako: na, ar
gi tas sutvėrimas ant žemės ne
gali rasti tinkamo tam laikui už
siėmimo ir būti naudinga vie
nutė, kaipo visi protą turinti?

Ant rytojaus bastėsi po grį- 
čias, rinkdamas aukas. Matyt, 
surengimas prakalbų su įžanga 
25c. padarė daug išlaidų, nes ke
liolika ten buvo atsilankiusiu, b- L.

Aukas rinkdamas sakė, kad naš
laičiams renka, ir kad aukuoto ją 
įtikinus, parodo iš tupinyčios su
veltą popierą.

Tiek džiaugsmas, kad Racino 
lietuviai gan susipažinę su visais 
Romos viliugiais ir jų neremia, 
žinoma, kad neprivalo tą daryti.

Vaidyla.

CENTRAL FALLS, R. L 
Šilkų Audimo Darbai eina Gerai.

Šis miesčiukas guli penkios 
mylios nuo Providence į šiaurę. 
Čia yra visokių išdirbysčių. 
Daugelis dirbtuvių stovi visai 
uždarytos, kai-kurios dirba 3-4 
dienas savaitėje, išskyrus šilkų 
audinyčias, kurios dirba dienas 
ir naktis. Atvažiavus iš kitus 
darbus galima gauti. Uždirbti 
galima nuo 20 iki 35 dol. savai
tėje.

Čionai yra visokių tautų žmo
nių, o daugiausia lenkų. Taipgi 
yra aplink 20 šeimynų ir keletas 
pavienių lietuvių. Didžiuma jų 
taip lenkų kunigui įtikėję, kad 
net patys savęs bijosi. Mat len
kų kunigas lietuvius išvadino 
pagonais, tai šie mus lietuviai, 
bijodami, kad nepasiliktų pago
nais, kur tik dolerį sugriebę 
greičiau ir neša tam lenkų mela
giui. Kai-kurie net langus pa
pirko lenkų bažnyčiai, kurią čia 
statė keli metai atgal. Taipgi 
vaikus leidžia lenkų parapijos 
mokyklon. Tie vaikai visai lie
tuviškai nemoka kalbėti. Yra 
ir tokių lietuvių, su kuriais pra
dėjus kalbėti, pasirodo, kad ir 
jie stoj’a už Lietuvą, o savo kam
barius vientik laiko išpuošę len
kų baltomis vištomis.

Tuo tarpu čionai nėra jokios 
lietuvių organizacijos. Mėnesis 
laiko man čionai atvažiavus ir 
pradėjus lietuvius įkalbinėti 
tverti kokią lietuvių organizaci

ją ir nurodžius jiems atskirai 
kiekvienos tautiečių organizaci
jų tikslą ir jų svarbumą, pasi
rodė daug pritarėjų tverti Su- 
sivienyjimo Lietuvių Amerikoje 
kuopą. Manoma, kad už poros 
savaičių viršminėtas tikslas bus 
galutinai atsiektas. Ed. čiočys.

AMSTERDAM, N. Y.
Mus kolionijoje viena iš se

niausių lietuviškų T. M. D. 144 
kp., pagal savo išgalę veikia, 
kiek gali. Pereitą pavasarį, pa
sidarbavus nariams ir prijau
čiant visuomenei, buvo surinkta 
nemažai knygų, kurios pasiekė 
Lietuvos kareivius ir dabar per 
laikraščius ir laiškus ačiuoja už 
taip jiems malonią dovaną.

Paskutiniam susirinkime mus 
T. M. D. 144 kp. išgirdus atsi
šaukimą iš mus centro gerb. 
Valdybos raginantį stropiau 
veikti ir taipgi prisidėti finan
siškai prie išleidmo gerų kny
gų, po trumpo apkalbėjimo vien
balsiai nutarė paaukuoti iš ka
sos $15.00 gerų knygų išleidi
mui, ir taipgi visi nariai pasiža
dėjo daugiau narių kviest, kad 
prigulėtų prie garbingos organi
zacijos T. M. D. Del geresnių 
pasekmių liko išrinktos 2 lietu
vaitės organizatorėmis,kurios su 
mielu noru apsiėmė tą naudingą 
darbą varyti. Rengimo vakarų 
komisija pasižadėjo veikti atvė
sus orui. P. J. Lalas.

NAUGATUCK, CONN.
Toksai atsitikimas buvo rug- 

piučio 25 d. su gyvanašle M. A. 
ir saliuninku A. S. Saliuninkas 
varė M. A. nuo burdo, bet ta 
gyvnašlė nenorėjo jo klausyti, 
tai A. S. pasakė savo moterei, 
kad ta gyvanašlė nori su juo gy
venti. A. S. moteris pradėjo 
rėkti ir varyt gyvanašlę nuo 
burdo. Anoji nenorėjo klausyti, 
tai A. S. griebė ją į glėbį ir par
vertė, o kaipo atsikėlė, tai grie
bė nuo stalo bliudą su karštais 
barščiais ir trenkė A. S. i sma- 
kaulę, tuo tas A. S. parvirto. 
Kitas burdingierius nusigando 
ir žiurėjo. Ir kad atsikėlė A. S. 
tai griebė vėl M. A. ir vėl par
trenkė ant grindžių ir buldogas 
puolė ir apdraskė veidą M. A. 
Burdingierius A. L. nubėgo pas 
policmoną, kurs atėjęs nuvėdė į 
iakupą tupėti belangėje per nak
tį, o ant rytojaus buvo teismas. 
Ji per naktį ištupėjus, ant ryto
jaus nenorėjo stoti į teismą ir 
paklausė policisto, kiek bus kau
cijos. Liepė padėti 25 dolerius. 
Tai tuo padėjo ir nestojo į teis
mą, tai ta kaucija likosi. Tai 
matote, kaip tie akli žmonelės 
apsieina: atiduoda, kur nereikia 
savo uždirbtus centus! O kada 
buna renkamos aukos, tai neda
vė nė vieno cento, ir sakydavo, 
kad nereikia tų Lietuvos buržu
jų remti, velyk Amerikos kapi
talistus remia, o ne Lietuva, ku- 
n taipgi užvarginta.

Drūtmedis.
ŽYDAI IR LENKŲ ARMIJA? 

(Tąsa nuo 2 pusi.).
Tuo pat moters gauna žinoti, 

kad netoli Sužėnų esą rasti 2 
vyrų ir moters lavonai. Gavu
sios leidimą važiuo ja jos j ieško
ti lavonų, bet neranda. Su jo
mis važiuoja ir karininkas Litei- 
ka su žandaru. Karininkas la
bai prijautęs moterims ir pats 
nutaręs j ieškoti stovėjusius 
gruodžio 30 d. sargyboje karei
vius. Čia jis patiria, kad dariu- 
sis ankščiau tardymą vyriausias 
žandaras tris dienas gėręs ir jo
kios revizijos bei tardymo neda
ręs. Kar. Liteika tardęs visus 
skyrium, tačiau įr jam nieko ne
pavykę patirti.

Pagaliau per 8 savaites po nu
žudymo vienas kaimietis iš Du- 
binkų kaimo rado užkastą Kon- 
cenbergaitės lavoną ir nugabeno 
jį į Vilnių. Tada buvę suareš
tuoti 2 kareiviai, stovėjusieji 
gruodžio 30 d. sargyboje, ir Žu
kauskas, kurio trioboje buvę 
laikomi areštuotieji. Šie kalti

žudystę, apie kurią jis turi smul
kiausių žinių : 1920 m. gruodžio 
30 d. raitelių sargyba ties lietu
vių frontu netoli Sužėnų sušau
dė 2 vyrus ir 1 moterį, kurie 
mėgino šmugliuoti prekes iš 
Kauno į Vilnių. Kaltininkai tuo
jau dezertavo, bet lauko teismas 
patraukė atsakomybėn 3 to es
kadrono karininkus, kam jie a- 
pie tokį įvykį nepranešė tiesio
giniai savo vyriausybei, ir to 
teismo sprendimu eskadrono va
das 1921. VI. 3. buvo nuteistas 
3 mėn arešto. Gynėjas kreipės 
į generolą Želigovskį prašyda
mas sumažinti bausmę, remda
mosi nuteistojo gerais darbais. 
Želigovskis gynėjo prašymą at
metė, pažymėdamas, kad del to 
nukentėtų geras lenko ir piliečio 
vardas. Lenkų kareivis, be mo
kėjimo laikyti rankoje šautuvą, 
turi dar gerbti teisę ir rūpintis 
savo tautos garbe.

Tuo budu iš to parsidavėlio žy
dų laikraščio pranešimo kone iš
eina, kad buvo nuskriaustas ge
rais darbais pasižymėjęs heroin
gas “Strodkovos Litvos” gynė
jas, lenkas, eskadrono vadas del 
kažin kokių 2 vyrų ir 1 moters,” 
buvo žydai... Tikrai tik parsi
davėliai Judos gali taip šuniškai 
svetimiems tarnauti!

Aprašęs aukščiau minėtąją 
žmogžudystę, žydų laikraštis 
“Tog” baigia: “Visa tai drauge 
ryškiausiai karakterizuoja jau 
ne tik “didvyrių” 13-tąjį ulonų 
pulką su jo nepamirštamais ka
rininkais, bet ir teisingumo sai
ką ir teismą, kurs pridengia pa
našius įvykius. Vieni žudo, kiti 
slepia, o treti už tai juos giria.

Tokioj baloj, tarp tokių žmo
nių mums reikia gyventi!

(“Lietuva”).

Paraginimas Lietuvos 
Atstovui.

Keturiolika Philadelphijos lie- 
tuvikų draugijų reikalauja,idant 
Lietuvos Atstovas Amerikoje 
teiktųsi nors kiek savo veiklumą V v
parodyti ir informuoti lietuviš
ką visuomenę apie Lietuvos pa
dėti.

Kadangi nuo apleidimo J. Vi
leišio Lietuvos Atstovo vietą, ir 
kadangi užėmus naujam Lietu
vos Atstovui eiti tas garbingas 
pareigas, apie Lietuvos politiką, 
o lygiai ir apie čion vietinę po
litiką su Amerikos valdžia, nie
ko, o nieko nesigirdi.

Kadangi per tą laiką, per po
rą mėnesių, buvo ir yra visokių 
gandų apie Lietuvos padėtį, o 
ypač paskutinėse dienose Ameri
kos spaudoje eina žinios, kad 
Lietuva padalinama į dvi dali ir 
kad Vilniaus miestas ir apielin 
kės pavedami lenkams. Kadan
gi tokios žinios neapsakomai er
zina lietuvius, atima energiją, 
kelia neapykantą prieš vieni ki
tus, daro neužsitikėjimą Lietu
vos valdžia ir daugelį kitokių 
kenkimų at jaučiama, ypač la
bai kenkia Liet. L. Bonų parda
vinėjimui, o taipgi kenkia aukų 
rinkimui, na, o Lietuvos Atsto
vas tokioms žinioms einant, jo
kios akcijos nedaro, nieko nei 
lietuvių spaudą, nei veikėjų bū
relius, nei paskolos stotis nein
formuoja, o ypač, nieko, o nieko 
neatsako per Amerikos spau
da, v

Todėl Amerikos lietuviai ne
privalo ilgiaus kęsti, nes tokios 
paskalos - žinios, kurias negali
me žinoti, teisingos ar ne, daro 
begalo daug blėdies. Amerikos 
lietuviai turi j ieškoti išeigos r 
tų tamsių ūkanų, kurios eina iš 
Lietuvos Atstovybės grabo ty
lėjimų. Turi j ieškoti būdų, at
mainyti atstovą ar tverti savo 
nuosavą tam tikrą informacijų 
biurą, jei jau Lietuvos Atstovy
bė Amerikoje nieko, o nieko ton 
linkmėn negali nuveikti.

Philadelphijos lietuviai, ne- 
I norėdami dabartiniu laiku dary
ti kokius priklumus, nenorėda

namieji del kaltės neprisipažino 
ir buvę paliesti, nors vežėjas 
Akinis kareivius pripažino tuos 
pačius, kurie sulaikę važiavusius 
gruodžio 30 d.

Tada rados vienas ulonas, es
kadrono raštininkas, Argeber- 
gas, kurs žadėjo pasakyti visas 
to nužudymo smulkmenas, bet 
su sąlyga, kad jo pareiškimai 
bus paskelbti tiktai per teismą, 
kitaip eskadrone jį galį užmušti. 
Be to, jis pareiškė, kad toje by
loje dalyvavusi ir “auktesnioji 
valdžia” ir jeigu ją negalima esą 
patraukti atsakomybėn, tai jis 
tylėsiąs. Kai jam buvę įtikinta, 
kad atsakominga esanti ir aukš
tesnioji valdžia, jis papasakojęs 
tokių dalykų: 1) vakmistras 
šumanskis ( kurs mirė ir kuriam 
buvusį suversta visa kaltė) toj 
žmogžudystėje nedalyvavo; 2) 
vyriausias kaltininkas ir vykdy
tojas buvęs vakmistras Karaz- 
nievič (neva rezertyras), kurs 
dabar tebesąs Griečėnų k., ta- 
čiau suimti jį nepavyksią, ka
dangi jis turįs su savim rankinę 
granatą ir kalbąs, jog nudėsiąs 
kiekvieną “kas drįs” jį sulaiky
ti; 3) vakmistras Karaznievič 
nesąs dezertyras, nes Argeber- 
gas kas mėnuo išmokąs jam su 
jo parašu algą. Dezertyro lape
lis esąs kar. Maslovskio parašy
tas ir atiduotas raštinėn, bet 1 
jam, Argebergui, esą įsakyta to 
lapelio į štabą nesiųsti; 4) miru
sio vakmistro protokolas ir kvi
tai apie Azerl., Gr. ir Konceb. 
sulaikymą ir kratą esą padirbti 
kar. Pac-Pomarnackio; 5) A. 
Gr. ir K. buvę sušaudyti ties 
plytnyčią netoli Sužėnų; 6) nu
žudymą įvykdė: a) vakm. Ka
raznievič; b) ulonai Mozovski ir 
Kucharčik. Nuo nužudytojo 
Karaznievič paėmęs pinigus. 
Grįždamas iš žudynių Karaznie
vič sutikęs kar. Frenčkovskį, ku-) 
riam paaiškinęs, jog sušaudęs 
“žydus šnipus” ir radęs pinigų, 
ką turįs daryti toliau. Frenč- 
kovski pataręs lavonus įmesti į 
ežerą, o pinigus pasidalinti. Ka
raznievič įsakęs kareiviams la
vonus įmesti į ežerą, tačiau ka
reiviai teradę 2 lavonus: Kocen- 
bergaitė buvusi tik sužeista ir 
nušliaužusi ligi šaltyšiaus Pau
lavičiaus, kurs aprišęs žaizdas ir 
paguldęs į lovą. Ji buvusi silp
na ir kalbėti negalėjusi. Tačiau 
kareiviai radę ją pas Paulavičių, 
išnešę ant pečių į mišką, išdūrė 
žiauriausiai akis, sužeidę ir su
šaudę. Apie visą tą žudymo is
toriją žudytojai patys pasakoję 
ir apie ją žinojęs visas eskadro
nas.

Per Vedykas buvo suimti visi 
kaltininkai, be Karaznievičio ir 
Mozolovskio, kurių suimti nepa
vykę. Toliau buvo teismas ir 
nuteisti: 1) Kar. Maslovski(ėsk. 
vadas) už kaltininkų slėpimą — 
pusei metų kalėjimo ir iš tarny
bos pašalinimu, 2) Kar. -Pac- 
Pomarnackį (kilęs iš lenkų di
džiūnų ir turįs dvarų ties Vil
nium) ir kar. šimkievič — iš
mesti iš tarnybos be jokios 
bausmės, 3) Ulonai Frenčkovski 
ir Kucharčik už dalyvavimą nu
žudyme — 1 m. kalėjimo, atė
mus teises.

Vyriausias kaltininkas Karaz
nievič, tarnaująs net tam pa
čiam eskadrone, tik svetima pa
varde. Ulonas Argerbergas 
slapstąsis, bijodamas keršto. 
Sakoma, kad nužudytieji turėję 
ligi 1/2 mil. mokiečių markių.

Eina Vilniuje toksai žydų kal
ba laikraštis “Najer Morgen.” 
Jis nesenai įdėjo straipsnį apie 
tai, kaip lietuviai “naikiną’ 
Kaune žydus. Savo prasimany
mus tas laikraštis taip redaguo
ja: “šiandien atėjęs į redakciją 
žinomas žydų literatas pasako
jo” ir t. t. Iš to “pasakojo” 
laikraštis daro išvadą, kad lietu
viai veikiai visai išsmaugsią žy
dus ir kad žydams kuo greičiau
sia reikią dėtis su lenkais. O šit 
kaip tas pats laikraštis reda
guoja aukščiau paminėtą žmog

mi leisti negerus gandus bei dis
kredituoti Lietuvos Atstovybės 
Amerikoje, išnešė žemiaus pri
segtą rezoliuciją, kurios intalpą 
žemiaus telpa ir tuoj aus tą pat 
vakarą pasiuntė Lietuvos Atsto
vui Amerikoje į Washington’a, 
reikalaujant platesnių informa
cijų Lietuvos padėties šiame 
momente.

REZOLIUCIJA.
Jo Mylistai, p. V. čarneckiui, 

Lietuvos Atstovui Amerikoj, 
Washington, D. C.

Mes, Philadelphijos lietuviai, 
laikytame viešame susirinkime 
rugsėjo 5 d., 1921 m., Lietuvių 
Muzikalėje Svetainėje, Alleghe
ny Ave., ir Tilton St., Philadel
phia, Pa., išnešėme sekančią re
zoliuciją :

KADANGI rugsėjo 1-mą ir 2- 
trą d., 1921 m. Amerikos spau
doje tilpo neaiškių žinių apie 
Lietuvą, ir

KADANGI tie pranešimai bei 
žinios įtaria, buk Lietuvos ko- 
misija vedanti derybas su len
kais Genevoje, sutiko padalinti 
Lietuvą į dvi dali, ir

KADANGI Vilnius ir jo teri
torijos skiriama lenkų - Varša- 
vos valdžios kontrolei, ir

KADANGI Lietuvos Atstovy
bė Amerikoje nieko Amerikos 
lietuvius apie tai neįformuoja,

Taigi lai buna NUTARTA, 
griežtai protestuoti prieš tokį 
rote singą lenkų reikalavimą ir 
Lietuvos valdžios sutikimą da
linti - skaldyti Lietuvą (jei tas 
yra teisybė), ir

Toliaus REIKALAUJAME, 
kad Lietuvos Atstovybė Ameri
koje kuogreičiausiai mums apie 
tai praneštų. O jei tas teisybė, 
tad be jokio atidėliojimo Lietu
vos Atstovybė Amerikoje lai 
šaukia visas lietuvių kolionijas 
.Amerikoje griežtai protestuoti 
prieš Lietuvos skaldymą ir pa
vedimą lenkams.

Ši rezoliucija vienbalsiai tapo 
priimta viešame susirinkime 14- 
kos Philadelphijos lietuvių drau
gysčių.

Susirinkimo pirmininkas,
Juozas Teleiša,

Susirinkimo raštininkas, 
Juozas Ivanauskas.

3585 Salmon St.,
Philadelphia, Pa.

Ciepcikas:

ATSIMINIMAI ĮSIGYVE
NIMO RUSIJOJE

(Tąsa).
Čia pat gryname ore visi ir nak
vojom. Moterų aimanavimas, 
vaikų klykimas darė labai sun
kaus įspūdžio. Kad bent kiek 
nusiminčiau ir nors laikinai pa
mirščiau savo nelaimes, nuėjau 
su keliais tremtiniais į stotį, kur 
buvo skelbiamas mitingas. Prie 
stoties prisirinko didelė minia 
žmonių. Kalbėjo vienas iš ka
rių. Kalbėjo labai nenuosekliai. 
Visomis paskutinėmis dienomis 
įvykusiomis fronte, nelaimėmis 
kaltino lietuvius. Tai, sako, Lie
tuva mus pardavė: sakė, ei
sianti su mumis, o dabar drau
ge su lenkais puola mus. (Maty
ti, kalbėtojas laikė “pardavimu” 
nuginklavimą ir internavimą 
kai-kuriu bolševiku kariuomenės v v
dalių, prasiveržusių į Lietuvą). 
Rytojaus dieną pradėjome krau
stytis iš platformos į miestą. 
Gubevakas paskyrė 2 bendru bu
tu D. Maskvos g-vėje, Nr. 60 ir 
64. Dauguma ten ir susikraus
tė ; dalis gi — j privatinius bu
tus, kurių, skubiai komisarams 
ir šiaip Tarybų tarnautojams 
evakuojantis, daug atliekamų 
rasta. Gubevakas pats evakuo- 
damasis, išdavė musų ešelonui 
produktų 10-čiai dienų po i-į 
svaro duonos, 3 zol. druskos, 6 
zol. cukraus dienai. Ligi spalių 
m. 4-tos dienos Minskas visai iš
tuštėjo. Kelias dienas nei gyvo 

i žmogaus negalima buvo matyti



gatvėse. Artinasi kovos. Mins
ko “obivateliai” laukė lenkų. 
Euvo paskalų, kad ryt-poryt jau 
busią Minske. Laukėm atmainų 
ir mes visi... Tik musų žydeliai, 
o drauge ir Minsko, labai drebė
jo. Vietiniai pasakojo apie len
kus daug žiaurumų, taip ir ne
nuostabu. Bet štai apie spalių 
10-tą dieną pro musų langus 
pradundėjo vienas automobilius, 
paskui kitas... Iš pradžių, ma
nėm, kad jau lenkai... Bet ne! 
grįžta komisarai... O Minske 
jau ir Revkomas... Pasirodo, po 
Kaidanovu lenkai suturėti. Vi
sos įstaigos dar nespėjo sugrįžti, 
kaip ir vėl kilo triukšmas. Mins
ke pasirodė raudonarmiečių gau
jos. Pradėjo plėšti žmones... 
Nuvilko gatvėje ir kelis musų 
tremtinius. Bet apskritai trem
tinių mažai telietė. Buvo užė
ję ir į mano kambarį. Gedulin
gai žvilktelėjo į mano kabančius 
ant sienos kailinius. Bet kada 
pasakiau, kad tremtinis, pasi
tenkino keliais papirosais, ku
riuos aš noriai jiems padovano
jau. Po Kaidanovu lenkai vėl 
sumušė rusus. Spalių 16-tą d., 
po nedidelio mūšio ties pačiu 
Minsku, lenkai, poznaniečių pul
kas su orkestru priešakyje, įėjo 
į Minską. Pirm kitų jojo ant 
grasaus balto arklio prancūzų 
artilerijos instruktorius— kapi
tonas. Lenkai sutiko miesto 
“obivatelių šūksmais “niech žy- 
je Polska.” Kitą gi dien, 17-tą, 
lenkai vėl apleido Minską. 
Labai stebėjomės, del kurios 
priežasties tai įvyko, kad tą dien 
jokių kantinių nebuvo. Paaiš
kėjo, kad Rygoje preliminarė 
sutartis jau lenkų-rusų pasira
šyta dar 14-tą d., ir lenkai grįž
ta į tą poziciją, kurioje buvo 14- 
tą d., t. y., į Kaidavoną. Paskui 
lenkų pėščiom iškeliavo ir keli 
musų tremtinių. Buvo kalbų, 
kad Minskas pasiliksiąs neitrali- 
nėje zonoje. Kad čia bus plebis
citas. Plebiscito metu ginčija
mą teritoriją užims lietuvių ka
riuomenė... ir t. t. Nors ir ma
lonus buvo paskutinis paskalas, 
bet sunku buvo juo tikėti. O 
kol-kas Minskas pasiliko be jo
kios valdžios.

Taip teko man išvygenti Min
ske viso labo virš 3-jų savaičių. 
Gyvenimo aplinkybės pasiliku
sių Minske tremtinių tapo visiš
kai nepakenčiamos. Bolševi
kams Minską apleidus, jų pinigų 
niekas nenorėjo imti. Be caro 
rublių tektų badu mirti. Taigi 
kas jų neturėjo,—priverstas el
getauti buvo. Padėtį blogino 
kankinantis likimo neaiškumas. 
Iš kur laukt pagalbos? Kaip, 
vis dėlto, pasiekti kelionės tiks
las? Ir ėmė tremtiniai imtis to
kių priemonių. Už paskutinius 
pinigus, kuriuos vistiek reikėtų 
pasilikus pragyventi, arba par
davę brangesnių savo daiktų, ku
rie pinigų jau neturėjo,— trem
tiniai samdė arklius ir vyko Vil
niaus linkui.

Ištruko Dūšios.
FELJETONAS.

Musų miestelyje yra pusėti
nai apsigyvenusių lietuvių. 
Kaip visur, taip ir pas mus yra 
dūšių namas, taip-gi ir ganyto
jas. Ganytojas netoks, kaip ki
tur. Jis atrodo gana puikiai: 
taip, kaip šiltas išvirtas “donu- 
cas” New Yorke. Jis yra ir ga
na gudrus. Paima dūšias, susi
varo į skiepą, perskaito rezoliu
ciją prieš buvusį Lietuvos atsto
vą ir prieš valdininkus. Sušun
ka: matote, mielos dūšios, kaip 
tie visi masonai nori suginti jus 
į tvankią vietą (mažytė dūšia, 
sėdėdama sako: “mama, man at
rodo, kad musų miste tvankes
nės vietos nei nėra, kaip šis 
skiepas”, — cit, vaikeli, klausyk, 
ką sako!”) t.y., į pragarą, iš ku
rio nei už pinigus jau negalėsi
te išsipirkti- Visos dusios atsi

dūsta, nusišluosto nosis ir lau
kia, ką toliaus sakys. Ganyto
jas išriečia sprandą, pasistiepia 
ant kojų pirštų ir šūktelėja: tai 
kad apsigynus, mes, t. y., jus ir 
aš, išnešime rezoliuciją ir patal- 
pįsime musų organe. Ar sutin
kate? Septyni kūnai ir penki 
mažiukai kūneliai, apart ganyto
jo, sudaro dvyliką pilnų dūšių. 
Sušuko vienu balsu: “Išnešti!” 
Tai berašydamas rezoliucijos 
protokolus ir kitus paibelius 
daug sugaišo laiko ir nei nepa
matė, kaip ištruko dūšių būre
lis. Turėjo ir globėją. Bet tas 
globėjas, vardu Jurgis, iš pašau
kimo kareivis ir-gi visą laiką pa
kabinęs savo “dziubą” žiopsojo, 
žiūrėdamas, kaip ganytojas 
pleškino rezoliucijas. Na ir tas 
pulkas ištrukusių iš ganytojaus 
prieglobščio nutarė pasikviesti 
tokį žmogų, kuris nebijo nė pra
garo, nė dangaus teismo, nes 
mat pats yra advokatas. Nusi
minė musų ganytojas, nes ge
rai žino, jogei negalės pakviesto
jo žmogaus įskųsti dangaus

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJOS IŽDININKO ATSKAITA
Balandis, Gegužis ir Birželis, 19291 m.

ĮEIGOS

Mėn. D.

•

Kp. No. Iš kur

Įsirašy
mai ir 

mėn.

Ati
ku, v

Už Vi-
knyg. so.

Bal. 21 68 Detroit, Mich. 13.00 — ----- $13.00
99 99 47 Cleveland, Ohio 15.00 — -----  15.00
99 99 150 Haverhill, Mass. 24.00 — -----  24.00
ii Ji 52 Rochester, N. Y. 9.00 — -----  9.00
99 99

99 99

20 Cleveland, Ohio
— “Vienybė Liet.”

35.50 — -----  35.50
$23.28 23.28

99 99 22 Chicago, Ill. 11.75 — -----  11.75
ii 16 Easthampton, Mass 7.00 — -----  7.00
Geg. 7 81 Boston, Mass. 6.00 — -----  6.00
99 99

99 99

— J. Kalvaitis
20 Cleveland, Ohio.

1.00 .25 -----  1.25
6.00 6.00

ii ii

” 17
61 Dayton, Ohio.
54 Ansonia, Conn.

7.50 — -----  7.50
25.00 25.00

a v 28 Chicago, Ill. 13.00 — -----  13.00
9 9 99 23 N. Britain, Conn. 23.00 — -----  23.00
99 99

99 99

Birž. 21

22 Chicago, Hl.
— Ramanauskas Iš- 

jiekoti palikimai.
— “Dirva”, Clevel. O.

53.25 ž.9.00 62.25

----- 699.00
24.40 24.40

99 99 80 Sioux City, Iowa 10.00 — -----  10.00
9 9 99

9 9 99

44 Brooklyn, N. Y.
— P. Baltutis, Chicago

16.30 — -----  16.30
72.55 72.55

99 99 5 Waterbury, Conn. 40.25 — -----  40.25
ii v 22 Chicago, Ill. 26.00 — -----  26.00
99 99 61 Dayton, Ohio. 3.75 — -----  3.75
” 29 Ill Lynn, Mass. 16.25 — -----  16.25
” ” 121 Racine, Wis.

— Bėgančių reikalų 
fondo nuošimčių 

” ” _ Gelž. kapit. Sky
riaus nuošimčių 

” ” — Už Liberty Bon..
nuošimčių

IŠEIGOS:

16.00

Viso .

5.81 -----  21.81

-----  9.60

-----  39.48

-----  21.25

. . . . $1,283.17

Bal. 4 M. Šalčiui už rankraštį “Lenk. Sąmokslas ’ . . . . $150.00
J. Gedminui už rankraštį “Psich. Rankvedis” . . 100.00 
“Nau-noms” už atspausdinimą “Lenk. Sąmokslas 410.00 
P. Baltutis už perkraustymą knygų, etc.............
B. M. Butkui už darbą prie perkraustymo knygų 
J. D. Sekys kelionės, sugaištis ir kitos lėšos .... 
Komitetui Vilniaus Atv. Remti aukų .................
A. B. Strimaičiui alga už metus.............................
A. B. Strimaičiui krasos ženkleliai, stationery . . .
A. B. Strimaičiui už išjieškojimą Ramanausko 

palikimo, vertimas Testamento, Notaro paliudy- 
jimai, kelionės ir sugaištis tuose reikaluose. .

J. D. Sekys kelionės lėšos į Washington, D. C.
Lietuvių susivažiavime ir kitos lėšos..............

Mainymas čekių svetimų valstijų .......................

25.00

10.00
50.00

10.00

62.16
1.10

1. d. Balandžio turtas buvo 
Trijų mėnesių įeigos ....

Viso
Trijų menesių įeigos ..........................
T. M. D. ženklelių išleista 9 ženkleliai

1. d. Liepos T. M. D. turtas . .
Geležinis Kapitalas................
Liberty Bonais .....................
Bėgančių reikalų fondas ....
T. M. D. ženklelių 30 po $1.50 

1. d. Liepos tikrasai turtas 

teismui. Mat, kaipo advokatas, 
gali pats apsiginti.

Vieną gražų nedėldienį, kaip 
paprastai, nukiaušinau ant 
“sumos”. Už valandėlės prasi
dėjo pamokslas. Ganytojas 
graudino dūšias. Taip-gi ap
gailestavo ištrukusių dūšių. Dū
šios ir-gi susigraudino, nes buvo 
galima patėmyti, kaip šluostė 
nuo nosies ašaras. Ištruku
sioms dūšioms sakė: “Buvau aš 
jūsų ganytojas per keletą metų, 
vežiau kai-kurių pinigus į Lie
tuvą, kurių mažai kas gavo pa
regėti, o dabar kur jus nuėjo
te?-.. Ar jau nėra kalbėtojų?! 
Juk reikia manęs paklausti, aš 
bučiau jums davęs. Dar galite 
atšaukti savo padarytą klaidą.’’ 
Bet veltui šauksmas buvo. Dū
šios laukia paskirtos dienos, o 
ganytojaus nei klausyt neklausė. 
Ganytojas taip susijudinęs, kad 
negali nei 
Tankiai prie 
savo nervus, 
dūšių būrį, 
gausi...

naktims miegoti, 
šėpukės ir slopina 
Ganė ir praganė 

Ištruko, negi pa-
Senasai Krivė.

Viso
$4,500.43

$5783.60 
.. 989.30 
. . 13.50

$1002.80

$4780.80
2315.77

. 1000.00
1420.02
.. 45.00

$4780.80
A. B. STRIMAITIS,

Tėvynės Mylėtojų Draugijos Iždininkas. 327 E Street,

Kišianihs tuščias, čeverykai 
nuplyšo, parapijos skolininkai 
ramumo neduoda, vyskupas ir
gi laukia, nors gyvas į žemę lisk, 
o vyčiai su davatkomis, net ir 
jo suorganizuoti katalikiški 
laikraščiai, nieko neduoda. Bė
da!

Bet vieną naktį atsilankė dva
sia šventa ir jam įkvėpė gerą 
mintį: Dabar eina Lietuvos pa
skola, tai pinigų bus, o paskolos 
stotyje bosauja “geras katali
kas,” kurs anais metais ardė 
Centralinio Kbmiteto skyrius, 
tad verta pasinaudoti gera pro
ga. Pas jį butų galima netik 
kad uždirbti, bet dar ir masažo 
pasimokinti ir paskui liktis 

Nejaugi tik toki 
Purickiai,

“daktaru.
Bučiai, Makauskai, 
Wilimai ir kiti toki, gali liktis 
daktarais ?

Ir kunigas Fabijonas Kemėšis 
taip padarė: Spjovė ant “tarna
vimo Dievui,’’ ant “brolystės 
Kristuje,” spjovė ant parapijos, 
ir nudardėjo į New Yorką, ir li
kosi Bielskio raštininkėliu. Kaip 
Lietuvos paskolos darbas pasi
baigs, jis pas Bielskį pasimo
kins masažavimo, ir paskui abu
du būdami “daktarais,” pelnys 
sau duonutę blauzdų braukymu, 
parodant, kad ir ne kunigaujant 
galima gyventi- Mat, aplinky
bės visko išmokina.

Pax Vobiscum.

R. F. D. 24, Box 109,

Lietuviška Aptieks
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir 
riausius patarimus suteikiame,
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT,
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

ge- 
nuo patrūkimo del vyrų ir moterų, 

sučėdysite pinigus ir sveikatą, 
kuogeriausiai.
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Tik Iki Spalio 1-mos
Ilgai lauktos “KANKLĖS” vėl pradeda kankliuoti, šį 

metą komp. MIKAS PETRAUSKAS leidžia netik šių me
tų “kankles”, bet ir visų keturių praeitų metų bus naujai 
peržiūrėtos ir viena knyga-sąsiuviniu išleista. Dabar jų 
kaina 3 dol., o kaip tik apleis spaudą (iki Spalio 1-mai 
dienai) bus “Kanklių” kaina 6 dol. “Sandara” priima pre
numerata. Siusk turgaus TRIS dol. vio antrašu: 4, V

“SANDARA,”
327 E Street, So. Boston, Mass. R
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Į IETUVOS ĮJK1NINKAS”
Šią savaitę “Sandaros” Adminstracija gavo pluoštą laik

raščių iš Kauno, kaip va:
“LIETUVOS ŪKININKO ” vėliausius numerius.

šiuose numeriuose randasi lakiai daug svarbių žinių, 
kaip apie Steigiamąjį Seimą, taip ir apie visą Lietuvos pa
dėtį. Patartina kiekvienam sandariečiui įsigyti šiuos nu
merius. Parsiduoda po 10c. vienas, kas padengia pašto 
lėšas. Taigi patartina sandariečiams užsirašyti “Lietu
vos Ūkininką”, metams tik $2.00, pinigus galite siųsti se
kančių antrašu:

“SANDARA,”
327 E Street, So. Boston, Mass.

Laiškai Lietuvon
Kam rašyti laiškus Lietuvon ant prasto popie- 

ro, kadangi "Sandaros” Administracijoje galima 
gauti puikių laiškams popierų su gražiomis kviet- 
komis ir puikiausiomis eilėmis, kurias dabar at
spausdinome. Kaip va:

LINKIU JUMI LAISVOS LIETUVOS; Į TE 
TYNĘ; MUSŲ VILNIUS; PASVEIKINIMAS 
(Lietuva Tėvynė Musu); ATMINIMAS LIETU
VOS; SKUBĖKI LAIŠKELĮ; PAS GIMINES; 
PAS TĖVUS; PAS BROLĮ.

Visi laiškai su naujausiomis eilėmis parsiduo
da po 5c., 12 už 50c. Daug imant duodame nuošimtį.

"SANDARA,”
So. Boston, Mass.

S

j
3

TIESI KELIONE LIETUVON
Nekliudant Lenkų Koridoriaus.

Laivakortes į Piliavą pas Karialiaučių .................................... $135.00
Į Klaipėdą per Hamburgą $107.20, o į Liepoją ........................ $115.00

Keturi laivai išplaukia kas sąvaitė. War tax $5.00. Bagažai 
eina sykiu dovanai. Pasai $10.00. Pinigai siunčiami per bankas 
ir telegramų žemiausių kursu.

Keleiviai pasitinkami ant dypų, aprūpinami jų bagažai ir ap
mokėjimas “Income Tax”, gera nakvyne ir palydėjimas ant laivų. 
Rašydami pridėkite 2 centu stampa.

P. MIKOLAINIO AGENTŪRA,
53 Hudson Avenue, Brooklyn, New York.Visuomenei svarbu;

Visi reikalaukite “VANAGO” No. 12, kuriame rasite 
iš korto dokumentus, aiškiai parodančius, kur J. S. Vasi
liauskas pa4šjo Susivienyjimo L. R. K. A. 40,000 dolerių.

O kituose “VANAGO” N. N. rasite dar žingeidesnių 
dalykų!—

“VANAGO” kaina 2 dol. metams, 1 dol. pusei metų ir 
15c. N- Reikia užsimokėti iškalno. Gausi “VANAGĄ” po 
du kartu į mėnesį. Rašyk:

a\T A X A C A Q

So. Akron, Ohio.

ATLAS CLOTHING CORPORATION
Didžiausia ir garsiausia išdirbystė visokios rūšies rū

bų Naujoj Anglijoj. Musų išdirbimas yra kuogeriausias 
ir prekės visiems prieinamos. Norėdami siutų, spring - o- 
verkotų, arba reinkotų, kreipkitės pas mus, o busite už
ganėdinti. Musų ofisas ir dirbtuvė yra ant

343 BROADWAY SOUTH BOSTON, MASS.
(2-ros ir 3-čios lubos).

BIZNIERIAMS GERIAUSIOS
PASEKMĖS GARSINANTIES 
“SANDAROJE”.

F. KLEIN L. HOFFMAN

Lietuviška Krautuve
BUFFALO FURNITURE

STORE
Furniture Repaired and 

Postering
579 Grand Ave., Tel. Lib. 8515
Home address: 23 Chadem St.

NEW HAVEN, CONN-

Tel. S. B. 2488

DR, J.C. LANDŽIUS • SEYMOUR
LIETUVIS

Gydytojas ir Chirurgas 
506 Broadway, S. Boston, Mass

Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 
Lietuvis Daktaras ir Chirurgas. 
Valandos: Nuo

Nedeliomis

9 iki 11 A. M.
1 “ 3 P M.
7 “ 8 P. M.
10 “ 3 P. M.

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Galima susikalbėti ir h et h vi i kad
Ofiso valandos i

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8

509 Broadway, Kampas G St 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

Dr. Tessmer Į

prieina- 
Atdara subatoms 
Nedeliomis pagal

DENTISTAS
306 Main St., Worcester, Mass, 
viršui ‘Tver Johnson” kautuvės

Patyręs dentistas, 
mos kainos, 
po pietų.
sutartį. Telephonas Park 3310.^

Iše^zaminuoįani akis 
ir pritaikom akinius

H. S. Stone 0.D
399a Broadway,

Tarpe E ir F gatvių. South Boston



Vietos žinios.
PRIEŠ LIETUVOS 310-

raportą, kurį 
Putauskas ir 

raporto pasiro- 
buvo vedama

latos persekiojo darbininkus.
Aš antru kartu vėl klausiau, 

ką turi prieš Šliakį ir p-lę Z. 
Puišiutę? Januška nieko neat
sakė, paėmė pirmininko vietą. 
Vėliaus kiti komunistai, kalbė
dami, išsireiškė, kad p-lė Pui- 
šiutė “to paties plauko, kaip ir 
Michelsonas.”

V. Anesta pastebėko Januš
kai, kad lietuvių mokyklose nėra 
mokinama šaudymo ir streik- 
laužiavimo, bet yra mokinama 
lietuvių rašliavos ir kalbos.

D. L. K. Vytauto valdybos 
paduotais faktais prieš S. D. 
Mokyklą, del draugystės gero, 
nutarta dižiuma balsu atšaukti 
komitetą.

Man būnant valdybos nariu 
Vytauto Drg. ir gerai dalykus 
žinant apie S. D. M. ir girdint 
Januškos, Plepio ir kitų komu
nistų kalbas, pasirodė man ne
aiškus dalykas. Aš nebuvau ir 
gal but nebusiu su Michelsonu 
idėjos draugu ir mažai žinau a- 
pie jo darbus, tik čia kyla klau
simas, kuris turėtų apeiti kiek
vienam protaujančiam Vytauto 
Dr-jos nariui: Mes visi gerai ži
nome, kad “Keleivio” redakto
rius ir Vytauto dabartinė valdy
ba turėjo artimus rišius ir buvo 
vienos idėjos draugai su “pro
vokatorium” Michelsonu. Mes 
visi pamenam tuos laikus, kada 
su pagelba 
Januška ir 
ardė kelias prakalbas, 
turėjo sandariečiai dėlei 
vos reikalų, kada norėjo išneš
ti protestą prieš vyskupą Ka
revičių ir kun. Bartušką, tada 
Plepis su Michelsonu buvo vie
na ranka. Kada mes pradėjom 
rūpintis Lietuvos respublika ir 
rinkti aukas dėlei Lietuvos, tai 
nevieną prakalbą tas baisus Mi
chelsonas yra Januškos kompani 
joje pasakęs prieš musų įsitiki
nimus. šiandie girdint buvusius 
artimus Michelsono draugus, Ja
nušką ir M. Plepį viešai vadi
nant provokatorium Michelsoną 
— turbut jie žino. Mes tiek ži
nom, kad provokatorių mes ne
pakenčiame, ir lietuvių tarpe jų 
neturi būti. Sako: Michelsonas 
draskė musų mokyklą, skundė 
valdžiai, niekur neaukojo, yra 
lenkbernis. Aš, remdamasis 
pasakytais žodžiais N. Januškos 

1 ir M. Plepio, drįstu duoti keletą 

to druagija svarstė Simano Dau
kanto Mokyklos 
išdavė piliečiai 
Mickevičius. Iš 
dė, kad mokykla
tvarkingai ir naudos turėjo vai
kai daugiau, negu bažnytinėje 
mokykloje. Komitetas pasakė, 
kad vasarinis sezonas jau pa
baigtas ir manoma ant žiemos 
pradėti vaikus mokyti teatro. 
Mokys p-lė Z. Puišiutė. Išda
vus raportus, komisijai buvo 
duoti keli klausimai: Kas buvo 
mokytojai? kiek mokėjo moky
tojams? kiek turėjo pinigų? 
Komisija atsakė, kad mokyto
jais buvo S. Michelsonas, “Ke
leivio” redaktorius, V.J. šiiakys, 
“Sandaros” redaktorius ir p-lė 
Z. Puišiutė. Mokytojams mokė
jo po $2.00 į dieną arba 10.00 į 
sąvaitę. Kiek turėjo pinigų: 
kiek jų surinko ir kiek išleido, 
gausite sekančiame susirinkime 
nuo S. D. Mokyklos pilnas apy
skaitas finansų stovio. Išklau
sę komisijos raportą, nariai kal
bėdami išsireiškė už palaikymą 
komisijos S. D. Draugijos, kiti 
reikalavo perrinkti komisiją. 
Prieš pat balsavimą komunistas 
pirmininkas, N. Januška, bijo
damas, kad nariai nepaliktų ko
misiją ant tolinus, paėmęs balsą 
ėmė nurodinėti S. D. Mokyklos 
“klaidas” ( ir daduodamas su
prasti savo plauko nariams),kad 
S. D. M. remti nėra galima dėl
to, kad ten mokytoj um buvo ir 
yra S. Michelsonas, “Keleivio” 
redaktorius. Michelsonas esąs 
provokatorius, lenkbernis, dar
bo žmonių priešas, turtuolis, ap
sipylęs auksu, vertės $50,000 ir 
neturėjo gėdos nei sąžines imti 
nuo skurdžių žmonių po 2.00 už 
lenkei ją; Michelsonas nesąs nie
kur aukojęs — nei Lietuvai, nei 
darbo žmonių reikalams, purvi
nas politikierius, kaip galėjo, 
girdi, būti, toks purvinas žmo
gus mokytoj um. Prašau drau
gų, sako, kad butų atšauktas ko
mitetas iš S. D. M.” Po pirmi
ninko tokio spyčiaus aš daviau į- 
nešimą, kad atšaukti komiteto. - —- —t— ------------ c

nėra reikalo dėlto, kad užtenka ■ klausimų viešai piliečiui S. Mi- 
tik pastatyti išlygą S. D. M., kad 
daugiau nebūtų mokytoj um Mi
chelsonas, kurs sulig jūsų nuro
dymų, nėra tinkamas. Tuo pa
čiu sykiu daviau klausimą pir
mininkui ir visiems nariams: 
ką tunte prieš pilietį V. J. šlia
kį ir p-lę Z. Puišiutę? Po ma
nęs dar keli nariai kalbėjo ir iš
sireiškė prieš Michelsoną, bet 
sykiu vis norėjo perrinkti ko
misiją. Atbėgęs komunistų 
kalbėtojas M. Plepis tuojau gau
na balsą ir nurodinėja, kad tai 
mokyklai pinigų nereikia duoti, 
ten politikierių gauja, kuri iš
naudoja žmones. Taipgi Plepis 
prieš Michelsoną sako, kad Mi- 
chelsonui nerupi mokykla lietu
vių, jis su moteria ir vaikais 
lenkiškai kalba ar angliškai, tai, 
esą, butų apsurdas tokį žmogų 
turėti už mokytoją lietuviams, 
reikalaujam, sako, kad atšaukti 
komitetą.

Pirmininkas da sykį kalba, sa
kydamas, kad jis buvęs priešin
gas tokioms mokykloms, kur y- 
ra mokinama patriotizmo, mes, 
sako, žinome, kad tokiose mo
kyklose vaikus išmokina streik- 
laužiavimo, žmones šaudyti; jei
gu nerit, sako, kad darbininkų* 
kraujas lietus, leiskit vaikus į 
tokias mokyklas, mums, esą ne
reikia tokių mokyklų, mes turim 
mokyklą 376 W. Broadway Mo
terų Progresyvio Sus. 13 kuo
pos, uždyką vaikus mokina, leis
kit ten; ta musų, darbo žmonių, 
mokykla nepatiko Michelsonui 
dėlto, kad negavo mokytojum. 
Draskė Michelsonas tą musų 
mokyklą, skundė valdžiai ir nuč-

“keleiviečių” Plepis, 
kiti bolševikai _ su- 

kurias 
Lietu-

chelsonui: ar tiesa, kad Tamis- 
ta esi provokatorius, darbo žmo
nių persekiotojas? ar tiesa, 
kad lenkbernis? ar tiesa, kad 
Tamista draskei Moterų Progr. 
Sus. 13 kuopos mokyklą ir skun
dei valdžiai ? ar tiesa, kad būda
mas S. D. Mokyklos moty to jum 
mokinai vaikus žmones šaudyti, 
streiklaužiauti, kad jie darbinin
kų kraują lietų užaugę?

Taipgi mes žinome, kad moky
toj um buvo pilietis V. J. šiiakys; 
butų malonu žinoti, ar mokynot 
vaikus viršminėtų dalykų? Mes, 
būdami lietuviai, turim už prie
dermę remti lietuvių mokyklas. 
Vytautas nebuvo priešingas Lie
tuvos respublikai ir Lietuvos bo
dams ir lietuvių mokyklai, šian
die musų draugija, kuri nešio
ja Vytauto vardą, yra priešinga 
musų Vytauto idėjai. Musų Ru
sijos garbintojai susipietę Vy
tauto draugijoje, vadindamiesi 
save darbo žmonių užtarėjai, 
kaipo bepartyviai ir vis kasdien 
vis daugiau prieš Lietuvos liaudį 
eina varde Vytauto draugijos. 
Aš norėčiau žinoti, ar Lenino ir 
Trockio įstatai taip parodo,- kad 
Rusija padarė taiką su lietuviais 
ir pripažino Lietuvą, ir pilnai ti
kiu, kad Rusijos komunistai 
taip nėra priešingi lietuvių mo
kykloms, kaip musų Bostono 
Trockio pasekėjai. Jįe nepripa
žįsta Lietuvos, jie priešingi Lie
tuvos respublikai ir bonams, ką 
bekalbėti apie mokyklas! Mat 
ko susilaukėm komunistų dikta
tūroje gyvendami Amerikoje! 
Ką kalbėti, kad tokie vadai val
dytų Lietuvą! Daro mums di

dėlę geda, kad keli komunistai 
pasislėpę po Vytauto draugijos 
vardu, persekioja musų prigim
tą kalbą ir juodina musų žmo
nes, kurie buvo mokytojais. Ar 
nelaikąs butų nariams susipras
ti iš po komunistų jungo pasi- 
liuosuoti? Jeigu draugija yra 
bepartyviška, kaip jie ją vadina, 
tai aš reikalauju, kad butų taip 
ir tvarkoma. Jeigu neduoti, tai 
niekam neduoti. Jeigu rėmė sa
vo partijos reikalus iš musų 
iždo, kodėl neremti Lietuvos val
stybė ir lietuvių mokyklos Ame
rikoje?

S. MOCKUS,
D. L. K. Vytauto D-jos Fin. 

Sekretorius.
“SANDAROS” REDAKTO

RIAUS PASARGA. Tiems pri
kaišiojau tiems aš neturiu nieko 
ką nuo savęs pasakyti, nes jie 
patys žino, kad jie tik varinėja 
“purviną politiką” (jų pačių iš
sireiškimas). Lietuviškai gi vi
suomenei tiek turiu pasakyti, 
kad ji nesiduotų susivilioti 
tiems, kurie nesigėdi viešai be- 
sąžiningai daryti tokius prie
kaištus, į kuriuos jie patys neti
ki. Dori žmonės to nedaro — 
tai tik jėzuitiška poltika, paim
ta iš kito ga^p. Aš į mokytojus 
nesiskverbiau, tik apsiėmiau ta
da, kad prirodė, jog neturi kito 
atsakančio mokytojo. Turint 
gana savo darbo, kas rytas pa
švęsti laiką nuo 10 iki 12 vai. 
(kas su prisirengimu atima be
veik visą pusę dienos), ir užtai 
paskui savo darbą vakarais ati
dirbti — vasaros karščiuose nė
ra taip labai viliojantis “džia- 
bas.”

Kas link darkymo vaikų, 
mokinant juos lietuviškai rašy
ti ir skaityti, nematau reikalo 
teisintis, nes ir menkiausio pro
to žmogus gali suprasti, kad 
skaitymas A, B, C nemokina 
“šaudyti darbininkus.” Dau
giau nieko nebuvo man pavesta 
mokyti, kaip tik lietuviškai ra

ki t amšyti ir skaityti. Kam 
vaikai buvo nėr maži. X

PRANEŠIMAS!
Gerbiami gabi j iečiai ir gabi- 

jietės! šiuomi pranešu, kad 
Dramos ir Muzikos D-jos “Ga
bijos” dainų repeticijos prasi
dės'pėtnyčioje, rugsėjo 16 die
ną. Taipgi ir visą šios žiemos 
sezoną repeticijos bus laikomos 
pėtnyčiomis, 7:30 v. v., Lietu
vių Salėje.

Taigi, brangus jaunime! ku
rie mylite dainas ir muziką, my
lite dalyvauti lietuvių scenoje, 
dalyvauti lošime operų, — da
bar laikas stoti gabi j iečių eilės- 
na. Nes tuoj aus pradėsime mo
kintis naują veikalą “Sugrįžo”, 
kuris bus statomas lapkričio 26 
dieną, š. m. Taipgi neužilgo 
pradėsime mokintis naujausią 
gerb. komp. M. Petrausko muzi- 
kališka fafsa “Vaikas ar Mer- c- c.
gaitė?”, kuri bus statoma sausio 
21 dieną, 1922 metų. Tat, my
lintieji Dailę, stokite visi kaip 
vienas prie darbo.

D. ir M. D. “Gabijos”
Rast. Matas Biekša.

L. M. Konservatorija šiuomi 
pareiškia, kad kas nori pradėti 
muzikoje lavintis, — dainavimo, 
kompozicijos, smuikos, piano ir 
t. t.—tegul apsilanko 769 Broad
way, S. B., Konservatorijos bu
veinėje, 17 d. šio mėnesio, t. y., 
šetadienyje bile dienos laike ir 
pasirenka sau tinkamiausią lek
cijos dieną ir valandą.

Už 10 lekcijų dainavimo ar 
kompozicijos — 15 dol.

Už 10 lekcijų piano, smuikos 
ir kitų instrumentų — 13 dol.

M. PETRAUSKAS.

SUSIRINKIMAS.
So. Bostono Lietuvių Koope- 

ratyvės Bendrijos akcijonierių 
nepaprastas susirinkimas įvyks 
pėtnyčioje, rugsėjo 16 d., 8 vai. 
vakare, Lietuvių Salėje, kertė E 
ir Silver gat., South Bostone.

Visi akcijonieriai prašomi šin 

susirinkiman ateiti, nes reikės! 
apsvarstyti daug svarbių daly
ku, v Valdyba.

PRANEŠIMAS
L.P. Sąjungos Skyriams Naujos 

Anglijos Apskričio.
Jau yra visiems žinoma, kad 

L. P. S-gos 1-mas skyrius, So. 
Bostone, yra sumanęs šaukti 
konferenciją visų Naujosios An
glijos draugijų.

Konferencija įvyks rugsėjo 18 
d., 1-mą vai. po pietų, Lietuvių 
Svetainėje, kampas E ir Silver 
gatvių, So. Boston, Mass.

Šioje konferencijoje bus svar
stomi ir aptariami šie klausi
mai:

1) Konferencijos atidarymas;
2) Atstovų priėmimas;
3) Prezidiumo rinkimas:

a) Pirmininko,
b) Raštininko,
c) Pavaduotojo;

4) Pranešimas atstovų apie L.
P. Sąjungos skyrių veikimą ir 
jų stovį;

5) Registracija Amerikos lie
tuvių ;

6) Prakalbų maršrutas ir agi-

8)

10)

7) Organizavimas Lietuvaičių 
skyrių;

Organizavimas skautų;
Lietuvos Seimas;
Lietuvos politinė padėtis;
Lietuvos Laisvės Paskolos

bonai ir Lietuvos Gynimo Pa
skola;

12) Išklausymas atstovų nuo ki
tų draugijų;

13) Ar pritarti Waterburio Pro
gresyvių Dr-jų Sanryšio už
manytam šaukti susivažiavi
mui ?

14) Ar pritarti saukti Amerikos 
Lietuviu visuotina Seimą?V 4- V

15) Rezoliucijų išnešimas;
16) Nauji įnešimai.

Viešai pažymėti principialiai 
klausimai svarstimui šioje kon
ferencijoje. Gal but, kad rasis 
r kiti reikalingi, tinkami apkal

bėjimui.
Labai yra geistina, kad L. P. 

S-gos skyriai ir kitos draugijos 
atsiųstų kuodaugiausia atstovų.

Konfer. rengimo komisija:
K. žibikas,
P. Mankus,
K. Pratapas.

PROFESIONALAMS.
Amerikos lietuvių laikraštija, 

ačiū Dievui, jau 30 metų tyli ir 
bijosi priminti musų profesiona
lams : advokatams, inžinieriams, 
daktarams, aptiekoriams, lygi
nai pramoninkams: bankie- 
riams, Real - estate’monams ir 
t. t. jų pilietiškas priedermes 
link Tėvynės Lietuvos. O vie
nok jie išimtinai gyvena tik iš 
lietuvio saujos. Visi yra pralo
bę ir kai-kurie iš jų turi penkia- 
tukstantini automobiliu. X 4.

Neišpavydo aš jų pa j ieškau, 
bet Lietuva, kuri atgijo, kuri 
tvarkosi, kuri deda visas pastan
gas, kad taptų demokratiška 
žmonių valdoma valstybė, tai 
mums reikalingi profesionalai, 
pramoninkai, netik jų pinigai, 
bet jų energija, patyrimas ir

Gintaras Ir Jo Verte
Daugelis lietuvių nėra susipa

žinę ir nežino, kas tai yra Gin
taras. Gintaras yra tam tikra 
medega, suplauta Baltijos jū
rių,kuri savo maloniu blizgėjimu 
ir gražumu daug pralenkia auk
są. Gintariniai koreliai ne tai, 
kad puošia moterų ir merginų 
veidą, bet sykiu ir apsaugo nuo 
daugelio ligų, kurios greitai 
kimba prie viso kūno. Kaip tai: 
geltligė, šaltis ir kitokį šlakai 
arba spuogai- Taigi patarčia 
kiekvienai merginai arba mote- 
rei dėvėti gintarinius karolius. 
Aplaikiau tiesiog iš Lietuvos 
daugybę Gintarinių Karolių, ne
mokėdamas jokio muito, galėsiu 
pardavinėti visai nebrangiai.
375 Broadway, S. Boston, Mass.

P. VALUKONIS, (39) 

sumanumas. O laikraštija it 
papirkta tyli! Galingas spau
dos žodis — minias judina, del- 
ko negalėtų pajudinti musų pe- 
nukšlus. Gana, sykį jau reikia 
atvirai priminti jo pilietišką 
priedermę link Tėvynės Lietu
vos!

Lietuva atgimus, bet be gal
vos. Lietuva ant savo kūno lip
do galvą “Lietuvos Universite
tą,” bet jai trūksta cemento, 
kad tvirtai ir drūtai prikibtų. 
O toji medžiaga, tas cementas 
kainuoja didis pinigas; tūkstan
čių reikia. Jų pirksermėmis ir 
darbo žmogus neturi. Turi 
pramoninkas ir profesionalas 
aptiekorius, advokatas, inžinie
rius, daktaras, bankierius ir t. t. 
Kur jie dinįo, kur jie yra? 
.Laikraštis gali juos surasti.

Tad, gerb. redaktoriau, savo 
galingą plunksną pa j ieškok, — 
o Lietuvos jaunimas tau atidė- 
kuos, nes jo šiandie Lietuvoje y- 
ra daugiau, negu 2,000, kurie 
neturi ištekliaus važiuoti užru- 
bežin įgiti profesijas, mokslo ša
ką. Turint gi savo tautos uni
versitetą, galėtų įgyti profesiją 
ir savo Tėvynei atsilyginti.

Tad darban savo galinga 
plunksna. Visuomenietis.

SKAITYK IR ŽINOSI.
Rugsėjo 2, 1921. 

BALTIC STATES FIN. CORP., 
357 Broadway,

So. Boston, Mass.
GERB. TAMSTOS!

Mes galime pranešti, kad mu
sų kelionė buvo labai gera, mes 
galime Jums pasakyti širdingą 
ačiū ir kožnam laike mes pata
rtam visiems, kad tik per Tams
tų įstaigą važiuotų.

Su tikra pagarba,
ALENA VARPUČINSKAITĖ,
BOX 442, Home 231a,

THOMAS, W. VA.

Svarbus Pranešimas.*
So. Bostono ir Apielinkes Lietuviams.

Kad lietuvių Mašinistų ir Mechani
kų Korp. 687 E. 5th St.,S.Boston,Mass, 
atidarys mašinistų vakarinius kursus, 
kurie prasidės rugsėjo 6 d., 1921 m. ir 
tesis visą žiemą po tris vakarus Į sa
vaitę: panedėliai, utaminkais ir ket- 
vergais. Tad brangus broliai lietu
viai, nors daugelis musų yra susipaži
nę su mašinistų amatų, bet daug yra, 
kurie dar mažai apsipąžinė. Tad da
bar yra geriausia proga tą atsiekti 
ir išmokti. Nenorime daug ką aiškin
ti, nes visi žinote, kad dabar siaučia 
bedarbė, bet mes nors mažus užsako
mus gauname, bet tikimės, kad mo
kinius pilnai užganėdysime prasilavi- 
nime šio amato.

Tad kviečiame visus atsilankyti i 
virš paskirtą laiką, nes daug ko at
sieksite lietuvių pramonėje.

Su pagarba, (37).
LIETUVIŲ MAŠINISTŲ IR 

MECHANIKŲ KORP. 
DABARTINIS KOMITETAS.

TIK F K k A R Kiekvienas doleris išmokėtas random I liVLIi i\nU dingsta ant visados.

Čia paduodame skaitlinę kiek pinigų išmokama rendoms 
priskaitant 8 nuoš. pusmečiais. Tik pamislykite:

Rend, per mėn. per 10 metų per 15 metų per 25 metus
Po $15 $2,418 i $4,281 $10,310
n 18 2,901 5,138 12,372
J J 20 3,224 5,709 13,747
n 25 4,030 7,136 17,183
n 30 4.836 8,563 20,620
m 40 6,448 11,418 27,494

kokį pelną namų savininkai padaro. Kodel-giTai matote
pačiam netaupyti? Pirk namą tuojau, tuomet nustosi mo
kėjęs rendą kitam. Nelauk nei vienos dienos? Ateik pas 
mus, o mes tamstai surasime tinkamą namą ir lengviem 
išlygom. Namų turime visokių ir visur: Bostone ir apie- 
linkėje, taip-ęi ir ūkių.

LITHUANIAN HOME BUILDERS CO., Inc.
REAL ESTATE

366 BROADWAY, Room 1. SO. BOSTON, MASS.
Tel. South Boston 1878-J.

DEL VISŲ!
Taisau visokius čeverykus vy

rų, moterų ir vaikų. Gali vaikš
čioti taip kad su naujais. Pada
rau stiprai ir gerai ir pigiai. Už
eikite del persitikrinimo. Vi
siems patogi užeiga, arti Lietu
vių salės.

P. BUTKEVIČIUS,
301 E St., So. Boston, Mass.

K

NOTARAS
(Rejentas)

101 Oak St., Lawrence, Mass.
Koki tik legališki popieriai ar 

dokumentai reikia padaryti ar 
užtvirtinti, tai čia tas viskas da
roma su geriausiu rūpestingu
mu ir už prieinamą kainą, kaip 
tai: visokį liudymai, daviemas- 
tys, pirkimo bylos, vekseliai, pa
sai ir t. t.

Išagzaminuoju Akis
Pritaikau Akinius

Galvos skaudėjimas ir kitoki 
negeistini apsireiškimai kūno 
tankiai paeina nuo nuvargusių 
akių.

Duok savo akis išegzaminuo
ti patyrusiam optomtristui. 
Vienintelis lietuvis optometras 
(akių specialistas) Naujoje 
Anglijoje.

J. L. PAŠAKARNIS O. D.
Ofisas ir Gyvenimas: 

377a Broadway, cor. E Street, 
SO. BOSTON, MASS.

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius

ANT. NAUJOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mass.
ATIDARĖ visokių produktų 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi
mą.

Strand LunchJ ►įJ Puikiausia Lietuviška 
VALGYKLA So. Bostone. 
Švariai

I skaniai
Taigi 

rinsi.

viskas užlaikoma, 
visados švieži ir 

pagaminti.
ateik, o persitik-

1

BLINSTRUBAS, Prop
304 W. Broadway, ►

So. Boston, Mass

ANTANĄ TAMULEVIČIŲ
300 Broadway, S, Boston Mass.


